
'!A 

~~UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEX~~' 
\~~¡~¡b~~)~ ==FA=C=UL=TA=D=D=E =C=ON=T=A=DU=R=IA=Y =A=DM=IN=IS=TR=A=Cl=ON== 

-c¿~~~~""'.J-t'-"' ,.-
~~~; 

11 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS POR LA LEY l.S.R. 
PARA SOCIEDADES MERCANTILES 1987 

SEMINARIO DE INVESTIGACION CONTABLE 

QUE EN OPCION AL GRADO DE 

LICENC!t\00 EN CONT ,A,OURLA, 
PRESENTAN 

BEATRIZ ARZATE DE JESUS 

RENE SALAZAR OLVERA 

J E S U S V A Z Q U E Z .TA P 1 A 

BAJO LA DIRECCION DEL 

C. P. ºNAHUM -BELTRAN PEREZ 

MEXICO. D. F. 1987 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



DEDUCCIOllES AUTORIZADAS POR LA LEY I.S.R. 

PARA SOCIEDADES MERCANTILES 1987 

IHTROOUCCION: 

CAPITULO I: DISPOSICIONES GENERALES 

a) Observaciones Proliminaros 

b) Aspectos Generales do las Deducciones 

e) Requi~!to~ d~ l~= Ciiauéciones 

CAPITULO II: EL COSTO DE LO VENDIDO COMO DEDUCCION 
FUNDAMENTAL 

a) El Costo do Ventas en ol Sisto=a Tradicional 

b) El costo de Ventas llueva Base Col"pras 

CAPITUU> l I I: U.S INVERSIOllES COMO f"UENTE DE DEDUCCIOll 

a) Oeprociacion de Activos Fijos 

b) Amortiz~~l~n de ~acyoo y castos Di~eridos 
y Gastos Prooperativos 

CAPITULO IV: OTRAS DEDUCCIONES 

a) Arrendamiento Financiero 

b) Ocduccion adicional Art. 51 

c) Amortizacion de Perdidas 

CONCLUSIONES 

BI BLIOGRAf"IA 

l 

J 

7 

22 

40 

58 

65 

86 

90 

98 

106 

110 

112 



I N T R o o u e e I o N 

Uno de los campos do actuación del Licenciado en contaduria es el 

area fiscal, sin duda una de las más reelovantes, dado que 

requiere de una actualizacion constante: es por ello que el 

profesional de la Contadur1a Publica asume esta responsabilidad a 

medida que las exigencias de la empresa lo requieran. 

Esta área es tan dinámica que ha surgido la necesidad de una 

especialidad en la rama fiscal, ei~=a quo lo permito al 

Licenciado en Contadur1a proporcionar con mayor calidad sus 

servicios y se estará más capacitado para desarrollar mejor su 

trllbajo. 

La ~inalidad primordial do esta invostiqacion es aportar una 

vi~icn actualizada do las deducciones autorizadas por la le~ del 

Impuesto Sobre la renta. en virtud de que dicha ley ha tenido 

ro!ormas sustanciales en los últimos anos. 

El objetivo principal do este tr .. n~:jc ::::. analizar y dar __ una 

opinion respecto de las Deduccione~ Autori~adas por la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta para las Sociedades Mercantiles. 

Esta investigación se llevo a cabo tomando como baso ln Ley del 

!epu~sto Sobre la renta que entro en vigor el lo. de Enero de 

1987. 



• 

Las refonnas que se introducen a esta Ley son probablemente las 

más importantes y trascendentes que se hayan visto en los ultimes 

años, sobre todo para las sociedades mercantiles; ya que desde 

l9BO en que se modificó la misma, ha sufrido cambios en forma 

continua, pero no se habia visto una trasformación casi total de 

dicha ley. 

La finalidad de la re!on:1a de 1987 sigue sie~do recaudatoria, 

pero en si se caracteriza por ol reconocimiento de los efectos de 

la inflación en la determinacion du la ba~c q~~v~o\o de dicho 

impuesto. 

La refon:ia ademas de ser compleja, trae consigo nuevos problemas, 

es por ello que estamos interesados ~n brindar información 

especi!ica 

quia para 

soluciones 

sobre el toma seleccionado, cspcrnndo que sirva corno 

sustentar criterios que permitan arribar a óptimas 

que c0adyu~en ~ l~ rcGponnnb1lid~d que como 

directivos, gcr~ntcs y procesionales toncoo~. 
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OBSERVl\.ClOllES PRELlMitll\.RES 

Consideramos importante para el desarrollo de este trabajo 

empezar por definir lo que es una sociedad. 

SOClEOl\.0.- Es el acuerdo de voluntades que realizan dos o mAs 

personas fisicas o morales que al constituirse ante Notario 

I'úblico adquieren personalidad juridica propia y mediante Acta 

Constitutiva aceptan derechos y obligaciones. 

Las socicdad<?s a.e clas1t1cnn en c:.·.·ilc:1 y ~nrc::antilon: 

Sociedad Civil.- Es aqucll3 cuya !inalldad primordial no es el 

lucro, sino so c~roct~rizn por su~ nctlvidndcs de tipo social, 

cicnti!ico, educativo, rclig•o~o. profesional, deportivo y otros 

de tipo similar. 

Sociedad Mercantil.- Su objetivo principal en el lucro y es 

creada para realizar actos de comercio. 

Como actos de comercio se cntenderAn los que menciona el articulo 

75 del Código de Comerc~o. 

Art. 75 La lAy reputa actos de comercio los siquientos: 

I. Todas 

veri!icados 

las adquisiciones, 

con proposito de 

enajenaciones y alquileres 

especulocicn co~ercial. de 

manteni:nicnto, ar~iculo5, ~ucblns o ncrcddcrias, sea en estado 

natural, sea dcspucs de trabajados o labradas. 

11. Las compras y ventas de bienes inmuebles, cuando se haqan con 

dicho propósito de cspeculacion comercial. 



III. Las compras y ventas de porciones, acciones y obligaciones 

de las sociedades mercantiles. 

IV. Los contratos relativos de crédito corrientes en e1 comercio. 

V. Las empresas de abastecímiento y suministro; 

VI. Las empresas de construcciones y trabajos púb1icos y 

privados: 

VII. Las a:prcsas de fábricas y manufacturas: 

VIII. Las empresas de trasportes de personas o cosas por tierra o 

por agua, y las empresas de turismo: 

IX. Las librer1as y las empresas editoriales y tipográficas. 

X. Las empresas de comisiones, de agencia, do oficina de negocios 

comerciales y establecimientos de ventan en pública almoneda: 

XI. Las empresas de espectáculos públicos; 

XII. Las operaciones de co~inion ~crcAntil: 

XIII. Las operaciones de mcdlaciones en negocios mercantiles; 

XIV. Las opet·acioncs de bancos; 

xv. Todos los contratos relativos al comercio maritimo y a la 

navegacion interior y exterior: 

XVI. Los contratos de seguros de toda especie, siempre que sean 

hechos por empresas; 

XVII. Los depósitos por causa de comercio 

XVIII. Los depósitos en los almacenes generales y todas las 

operaciones hechas sobre los certificados de depósito y bonos de 

prenda librados por los mismos; 

XIX. Los cheques, letras de cambio o remesas dn dinero de una 



plaza a otra, entre toda cl~sc de personas; 

xx. Los valores u otros titules a la orden o al portador, y las 

obligaciones de los comerciantes, a no ser que se pruebe que se 

derivan de una causa extraña al comercio; 

XXI. Las obligaciones entre co=crciantes y banqueros si no son de 

naturaleza esencialmente civil: 

XXI l. Los contratos y obligaciones de los empleados do los 

cc:c~ci~nt~~ nn lo ~je conciornc 31 comercio del noqocianto quo 

los tiene a su servicio: 

XXIII. La enajonacion que el propietario o el cultivador hagan de 

los productos de su !inca o do ~u cultivo. 

XXIV. Cualesquiera otros actos do naturaleza an~loga a los 

expresados en este código: on cano de duda la naturaleza 

comercial del acto sera fijada por arbitro judicial. 

Cabe señalar que el código de comercio no defino que es una 

sociedad mercantil, 

actos de co~crcio. 

sino que como antes se mencionó solo precisa 

Para la Ley General do las Sociedades Mcrcantile~. ta:bien 

cxprc5~ en for~a concisa lo que es unn sociedad ~crc~ntil, 

solamente hace una clasificación de sociedades mercantiles; y 

considera que las que contempla el articulo lo. de dicha luy. 

Son Sociedades Mercantiles: 

l. Sociedad de nombre colectivo 

2. Socied3d en comandita simple 

3. Sociedad de responsabilidad limitada 

4. Sociedad anónima 

5. Sociedad en comandita por acciones 
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6. Sociedad cooperativa 

La ley del 1.s.R. 

siguiente: 

en su titulo l art. 5 solamente menciona lo 

Que cuando se hable de se<::icdad mercantil se consideraran los 

organismos descentralizados que realicen pruponderantementc 

actividades empresariales y las Instituciones de Crédito. 

El Código Fiscal en su articulo 16 enumera como actividades 

empresariales las siguientes: 

1. Coccrciales 

2. Industriales 

J. Agricolas 

4. Ganadcria 

5. De pesca 

6. Silvicolas 

Tomando en cucntn lo anterior expondremos nuestra 

definición de sociedad mercantil. 

propia 

Sociedad Mercantil.- Es el acuerdo de voluntadescpor~ el cual se 

unen dos o más personas !1sicas o morales de acuerdo con lo 

dispuesto por las Leyes antes mencionadas y mediante escritura 

constitutiva adquieren derechos y obligaciones para un fin 

determinado. 

6 



ASPECTOS GE!IEAALES DE u\S DEDUCCIONES 

Si bien es cierto que el tema seleccionado es deducciones 

Autorizadas para Sociedades Mercantiles y siguiendo la misma 

metodolog1a, empezaremos por conceptuar que es una deducción. 

Deducción.- Es la acción do rebajar, descontar o deducir. 

La deducción en t~n:iinos íiscales.- Son las erogaciones 

realizadas por empresas, 

deducibles, cist:.as quo 

que la ley dol 

se disminuiran del 

acumulables del ejercicio de que so trata, 

utilidad riscal. 

I.S.R señala como 

total do ingresos 

obteniondose asi la 

Para la ley del I.S.R. existen dos tipos de deducciones 

autorizadas y no autorizadas. 

Las autorizadas.- Son las que cumplen con los requisitos que 

menciona el art. 24 y 24 BIS dol mismo ordenamiento, de los 

cuales se hablara en el siguiente inciso. 

Las no autorizadas.- son las que no cumplen los requisitos 

fiscales que se contemplan en el art. 25 y 25 bis de esta ley. 

Por lo tanto, las deducciones son de gran importancia para las 

~ccicd~dc: eercantiles ya que corno se ~~ncion6 anteriormente, 

moditicaran la utilidad tiscal y por lo tanto, el monto del 

impuesto. 

Creemos conveniente sugerir a las empresas que hagan un estudio 

minucioso de las deducciones de acuerdo a las necesidades propias 

de cada entidad. 

Sin embargo los gasto-s - nci __ -deducibles- tienden dos-- erectos 
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importantes; aumentar la utilidad fiscal y disminuir la contable. 

Cabe señalar que la ley no toma en cuenta que las 

realizan erogaciones que son necesarias para 

funcionamiento y prestigio del negocio y que al fisco 

considera como deducibles. 

8 
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La ley del l.S.R. contempla las siguientes deducciones en los 

titules II y VII capitulo II, art. 22 y 22 BIS. 

Con la observaciOn de que cuando se hable de. articules se 

entenderá que son los que contemp1a la Ley del I=puesto Sobre la 

Renta. 

I. DEVOLUCIONES y DESCU'Etrros 

La Ley del l.S.R. grava los ingresos en erectivo, biana:, en 

servicio, en crédito o de cualquier otro tipo que obtengan en el 

ejercicio, inclusive los que provengan de sus establecimientos en 

el extranjero. 

La ganancia inrlacionari3 que o~ el inqr"~º que obtendrán las 

empresas por la dis=inución rc~l de sus deud~s. El tnqrcuo por 

concepto de dividendos o utilidades ne ncu~ulnran hasta el 

ejercicio en que se perciba. en efectivo o en bienes. 

Y coco iub cvr.ccr~~~ ~~ ~~~A traccion son disminuciones de los 

ingresos en efectivo, biene!l. en servicio y en crédito: por lo 

tanto son ingresos no percibidos. 

TI. COMPRAS 

Las compras do mercancias; asi como de materias primas productos 

semiterminados que utilice el contribuyente para producir otras 

mcrcancias. No se incluirán los activos fijos, los titules 

valor excepto aquéllos que representen propiedad de 

incrcancias,ni 

ultimos, la 

los terrenos, salvo que tra~andose de estos 

actividad del contribuyente consista en la 

enajenación de inmuebles. 
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Como se mencionó anteriormente. las deducciones están 

contempladas en dos capitules, está fracción mientras en el 

titulo II es compras, para el titulo VII es costo de ventas, 

considerando importante esta fracción se analizará con mayor 

profundidad en el capitulo II. 

III. GASTOS 

Son los estrictamente indispensables para el rin de la actividad 

empresarial. 

IV. LAS IINERSIONES 

Respecto a este rubro se introducen doa ro!oriuaa aignfr{é::~t1-fasi 

l. Reconocer los e!ectos do la in!lación 

2. Promover una mayor inversion en Actividades produ.ct.ivas, 

mismas que serán vistas con m.~yor a::ipl itud en el capitulo ,:III. 

V. DI FEREllCIA DE INVE!lTARl OS L!l GAllADERIA 

Es la di!erencia entre los inventarios tinal e inicial Cuero 

mayor, tratándose de contribuyentes dedicados a la ganaderia. 

vr. CP.EDITOS IHCOBP.ABLES y PERDIDAS FORTUITAS 

Los créditos incobrables y las pérdidas por caso tortuito, tuerza 

mayor o por enajenación de bienes distintos de la tracción II de 

este articulo. 

Esta fracción se re!iere a pérdidas por caso Cortuito o tuerza 

mayor, por lo tanto es aquélla que no puede preveerse, el 

mecanismo de esta pérdida se contempla en los art. 47 y 47 BIS; 

en cuanto a los créditos incobrables van a ser aquéllos que no se 

puedan disponer efectivamente. 

10 



1 

VII. FONDOS PARA TECNOLOGIA 

Las aportaciones para fondos destinados a investigación y 

desarrollo de tecnologia siempre y cuando se apeguen a los 

ténninos del art. 27 de la Ley, 33 y 34 del reglamento. 

Dada la importancia que tiene la existencia de la investigación 

en el Pals. esta fracción viene n ser un estimulo f isc~l para las 

empresas, cumpliendo con los requisitos de esta Ley y asi 

g~~3ntizar la ad~cu~d3 utilización do e~ton rccursog. 

VIII. l'OHDOS DE PEllSlO!lES, JUBILACIOt;Es Y AllTIGUEDADES 

La creación o incroccnto de reservas para rondes do pensiones o 

jubilaciones del personal complementarias a las que establece la 

Lo=y dol Seguro Social y do Priman de Antiguedad constituidas 

conforme al art. 28 de la Ley y 35, 36, 37, 38 y 39 del 

regla:nento. 

Todas las empresas deben contar con roaorvos para proveer loa 

~~~n~ de éstos conceptos y seran deducciones siempre y cuando se 

~peguen a los lineamienton cencion~dos. 

IX. DIVIDF.llDOS DISTRIBUIDOS 

Los dividendos o utilidades distribuidos en efectivo o en bienes 

en el ejercicio por el contribuyente, incluyendo los demós 

conceptos que de conformidad con esta Ley se cons idcran 

dividendos, correspondientes a ejercicios anteriores, sin que a 

estos últimos le sean aplicables los requisitos que para la 

deducibilidad de los primeros establece esta Ley. Los dividendos 

a que se refiere la tracción II del articulo 152, se deducirán en 
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el ejercicio en que se generen. En ningún caso serán deducibles 

los dividendos o utilidades distribuidos en efectivo o en bienes 

los reembolsos generados por revaluación de activos y de su 

capital o de otros conceptos que reflejan el efecto de 1'1 

inflación en los estados !inancieros de la sociedad. 

CAPITALIZACION, REillVERSION 'i REEMBOLSO 

En los casos en que la ganancia se distribuya mediante aumento 

o unt.t'u1.Jd Je accionen por concepto do 

capitalización de reservas o pago de utilidades, o bien, cuando 

dentro de los JO dias siguientes a su distribucion so reinviertan 

en la suscripción o pago de aumento de capital en la misma 

sociedad, la deducción se efectuara en el ejercicio en el que se 

pague el reembolso, por reducción do capital o por liquidación de 

la sociedad. 

Es importante resaltar que el tratamiento fiscal para los 

dividendos no sufre ningún cambio en relación al tratamiento 

.:;::! !.:::::!:::!:: -·· lo~ dividendos seran 

déducibles y acumulables en los tena1nos y con las mismas 

restricciones y tasa do retención que exiatieron hasta 1986. 

Ademas el mismo tratamiento se dará para la determinación dA 

ambas bases, la tradicional y la Nueva. 

Por lo anterior quedaron sin efecto todas las reformas que sobre 

el particular ya habian sido aprobadas por el congreso do la 

Unión en años anteriores, y que iban a entrar en vigor el pasado 

lo. de enero de 1987. 

vale la pena resaltar que en 1987 se incorporó al texto de la Ley 
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un articulo transitorio en 1985 ;• de 1986 que establecia la no 

deducibilidad de dividendos pagados, provenientes de conceptos 

que reflejen los efectos de la inflación, aunque tal 

incorporación no se hizo en rorma correcta toda vez que no se 

ajustó la red~cción a que se cncucntr~ ~ctualmentc en la circular 

miscelánea, pero concidcra=os quo ~1 ~ontinuar en vigor Cst~, no 

debe haber mayor problema. U! circular en cuestión precisa quo no 

son deducibles los dividendos que se paguen por "concepto de 

inrlación", en lugar do "conceptos que reflejen los erectos de la 

inflación" que en. la red,.,ccion corrcct.•1, r.lzon por la cual se ha 

concluido que los dividendos qu~ provcng~n de utilidades que 

arroja el estado de result~dos si son deduciblcn. 

Lo mas i.mportante ea que la incorpor.">cion ,,1 texto de la Ley a 

que nos ro!cricos en el parr~ro anterior so hizo nolamentc pnra 

efectos del titulo II (nuova base) pero no pdra erectos de Titulo 

'.'!! {!::!!::.e ~:'".=l~!.~i.vridlj Li.:1Lú11 ¡.>or la cunl podr1a concluirse que 

tales dlvld~núos son deducibles para la citada Base Tradicional. 

FRACCION X. INTERESES Y PERDIDA INFLACIONARIA 

Los intereses y la perdida inflacionaria dotorminados conforme a 

los dispuesto en el art. 7-B do esta Ley. 

La ley obliga a determinar el componente in!lacionari.o •. 

Esto nuevo concepto corresponde en alguna medida a la utilidad o 

pórdida on posición monetaria definida en el bolotln B-10. 

lJ 
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Este tratamiento fiscal del componente inflacionario estará 

intimamente ligado al de los intereses: no obstante, afectará la 

base gravable aun cuando la empresa no pague ni cobro interés 

alguno. 

De!inición de intereses art. 7-A 

Esta definición so amplia para incluir. con.coptos que 

tradicionalmente no so consideraban intereses. 

Textualmente se establece: 

"Para o!ectos do esta Ley, so consideran intereses, cualquiera 

que sea el nombro con que so los designe, a los rendimientos de 

crédito de cualqui~r clase". 

La de!inición antes mencionada se adiciona con una lista de 

conceptos que deben considerarse intereses: 

Rendimientos do la deuda publica, do los bonos u obligaciones 

incluy~odo descuentos. primas y-pre=ios: 

Premio~ de reporto; 

Comisiones por apertura o garantía de·: crédltos:. 

Contrataciones por aval o por otorgamiento de garantías o de 

responsabilidad de cualquier clase, excepto cuando dichas 

contraprestaciones deban hacerse a Instituciones de Seguros o 

Fianzas; 

14 



Primas de enajenación a futuro de moneda nacional o extranjera; 

Ganancia en enajenación de bonos, valores y otros titules de 

credito que sean los que se coloquen entre el gran publico 

inversionista conforme a las reqlas que al erecto expida la 

S.H.C.P.; 

En contratos do arrendamiento financiero la diferencia entre el 

total de rentas convenidas y ol monto original de la inversión; 

Ganancias y Pérdidas cambiarlas devengadas. 

Esta disposición, sin lugar a dudas, afectara la determinacion 

del iznpuosto dotinitivo, esta !raccion señala que \as 

fluctuaciones cambiarlas so reconozcan para efectos de la nueva 

base a medida que se devenguen. 

Componente Inflacionario Art. 7-B-111 

La V!>y I.S.R. se reserva la detinición del componont:e 

Inflacionario, sin embargo obliga a deten:iinarlo tanto para los 

créditos como para las d~udas. 

Para estos efectos: 

CREDITOS 

DEUDAS 

ART. 7-B 

------------------ Son las cuentas por cobrar de la 
empresa y, 

------------------ Son los pasivos a cargo de la 
misma. 

Se consideran Créditos los siguientes (Activos) 

15 



a) Inversiones en Titulos de Crcdito. 
Distintos de 

- Acciones 

Certificados de participación no amortizable 

Certificados de depósito de bienes y 

- En general de titulos de crédito que representen la propiedad 
de bienes. 

b) Cuentas y Documentos por cobrar. 
Salvo las siguientes: 

- ~ plazo menor de un mes o a plazo mayor cuando se paguen antes 
del mes, salvo que el deudor sea sociedad mercantil 

- A cargo de socios o accionistas, personas (1sicas, 
residentes en el extranjero o personas morales con 
lucrativos 

sociedades 
Cines no 

- A c4rgo da t\1ncionor!o~ y c:plc~do&, a&l co~o próstamos a 
terceros en los terminos del art. 2~-VIII L.I.s.R. 

- Pagos provisionales de impucatos y oaldos a ravor por 
contribuciones y estimules fiscales. 

- Enajenación 
acurwuiar como 
la L.I.S.R., 
financiero. 

a plazo por los que se ejerza la, opción d~ 
ingreso el efectivamente percibido segun art. !6 da 
salvo las derivadas de contratos de arrcndamicn~o 

- Cualquier cuenta o documento por cobrar cuya acumulación este 
condicionada a la percepción efectiva del ingreso. 

NOTA: No se incluye como crédito el efectivo en caja. 

ART. 7-B 

Se consideran deudas entre otras (Pasivos) 

- Los anticipos de clientes 

- Las derivadas de Contratos de Arrendamiento Financiero y las 
Aportaciones para !uturos aumentos de capital. 

16 



En ningún caso se considerarán deudas las originadas por: 

Partidas no deducibles en los términos del art. 

fracciones: 

25 L.I.S.R. 

I. I.S.R. a cargo del contribuyente o de terceros 

III. Las cantidades que tengan en carácter do participacion en la 

Ut:1!. id::::! d•l contribuyente o están condicionadas a la 

ya sea qua corresponda a trabajadores ( 

obtención 

PTU a de estll, 

miembros del consejo de administracion, a obligacionistas o a 

otros 110 está cocprendida en esta !racción los dividendos a que 

se re!iero el art. 22-IX L.I.S.R. 

IX. Provisiones crcacion o incr~mon~o de reservas 

complementarias de activo o do pasivo, cte. 

X. Lao reservas para indei:>nizaciones al personal' y 'pago de 

antiquedades, etc. 

-crcditos diferidos y 

- Los adeudos fiscales. 

A continuacion se dan detinicioneu de Componentes Inflacionario. 

Componente I11rlacicnario do los Créditos: Es la disminución del 

valor real de los créditos (cuentas por cobrar) por la pérdida 

del poder adquisitivo do la moneda. Toda vez que implica una 

disminución del valor real de los activos del contribuyente su 

efecto fiscal será una redución de la base gravable. 

componente inflacionario de la deuda: Es la disminución del valor 

rool de las deudas de una persona por la pérdida del valor 
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adquisitivo de la moneda. Por tanto, su efecto fiscal será un 

incremento en la base gravable. 

Determinación del Componente Inflacionario: 

Saldo promedio mensual de los créditos contratados con el sistema 

financiero. 

POR 

factor de ajuste Mensual 

IGUAL 

Componente lnrlacionario de los 

Saldo promedio de otros crádit-os 

Saldo promedio mensual.de las deudas contratadas con el sistema 
financiero 

POR 

Factor de ajuste mensual 

IGUAL 

componente inflacionario de las deudas 

HAS 

Saldo promedio de otras deudas 

Como puede apreciarse, la Ley distingue los créditos o deudas con 

el sistem" r\n,.nciero, de los además créditos o deudas. 

distinción obedece a que el procedimiento para determinar el 

saldo promedio varia en cada caso: 

A. Para determinar el saldo promedio de los créditos o deudas con 

el sistema financiero se suma los saldos diarios de un mes y la 
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suma se divide entre los dias que compranda dichos mes. 

B. El saldo promedio de los domas créditos o deudas se obtiene al 

dividir entre dos la suma de los saldos al inicio y al final del 

mcG. 

Para estos efectos se entiendo quo ol sistema !inanciero se 

compone de bancos, organizaciones auxiliares do crédito y casa de 

bolsa, sean residentes en México o en el Extranjero. 

Los créditos o deudas en moneda extranjera so valuarán a la 

paridad oxistonto en ol primer dia del mos. 

F..- il"portnnte tener presente que pl!.ra la determinación' de los 

cocponentes inflacionarios deben considerarse todos los créditos 

o deudas, nUn cu~ndo qoncrcn intereaos. 

Tratamiento riscal do los intereses y el cocponente inflacionario 

l. Del total de los intereses devengados en el mes a !avor del 

contribuyente, se restará el componente inflacionario de los 

créditos. La di!erencia, en caso de ser positiva, será el 

interes acu:ulable: cuando la di!crcncia ~ea negativa, 

pérdida inflacionaria deducible. 

será una 

2. De los interenes devengados en 

contribuyente se restará ol componente 

el ces a cargo 

in!lacionario de 

deudas. La diferencia, en 

deducible: cuando 

su c~so de ser positiva, será 

in te res la diferencia ~ca negativa será 

ganancia inflacionaria acumulable. 
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La mécanica puedo apreciarse esquom6ticamcntc en los ejemplos 

siguientes: 

Intereses a favor devengados en el mes 

Componente inflacionario de los créditos 

Interes acumulable 

Pérdida inflacionaria deducible 

:-.~~•ü~c= : c:~~o d~v~nq~doc en el ~es 

Componente inflacionario do las deudas 

Interes deducible 

Ganancia inflacionaria acumulable 

EJEMPLO 1 

100 

EJEMPLO 2 

100 

Por regla general, debe determinarse un solo componente 

inflacionario de los créditos y solo componente inflacionario do 

las deudas; esta regla tiene una excepción, ya que la Ley 

establece que no se acumulará la ganancia inClacionaria derivada 

de deudas o crcditos contratados con tondos y fideicomisos de 

tomento del Gobierno federal. Por tanto, los intereses relativos 

a dichas deudas deben excluirse d~l tot~l de las deudas; si al 

restar el componente Inflacionario de las deudas con tondos o 

fideicomisos de fomento dol Gobierno federal de loe intereses quo 

lo son relativos, resulta una ganancia in!lacionarin, ésta no 

será acumulable, si la diferencia es positiva ol interés si sera 

Deducible. 

cuando parte de los intereses derivados de documentos se conozcan 

hasta que se realicen, dicha_ pa_rte se acumulará o deducira hasta 
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que se conozca. No obstante, por los créditos o deudas relativos 

a dichos intereses, se determinará i:icnsualr.iente la Ganancia o 

Perdida Inflacionaria. 
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REQUISITOS DE LAS DEDUCCIOllES 

Para que las deducciones sean autorizadas, la ley establece en el 

Art. 24 y 24 Sis, requisitos que deben reunir dichas deducciones. 

Art. 24 y 24 Bis. 

Las deducciones 

requisitos: 

Requisitos Generales de las deducciones 

autori~adas deberán reunir lo~ niquicntc~ 

F'RACCIOll I CASTOS ESTRICTAMEllTE IllDISPEllSABLES 

"Que sean estrictamente indispensables para los fines de la 

actividad empresarial, salvo que se trate de donativos otorgados 

para obras o servicios publicas n instituciones asistenciales o 

do bcnc!icicncia autorizadas con!orr.o a las leyes de la materia o 

instituciones de invostigacion cienti!ica y tecnolaglcas y que 

satisfagan los requisitos de control fiscal que para el erecto 

Tratándose de donativos otorgados a instituciones que 

proporcionan el servicio público do enseñanza, siempre que sean 

ostablecim1ontos públicos o do propiedad de particulares que 

tengan autorizacion o reconocimiento do validóz oficial de 

estudios en los términos do la Ley F'ederal do oducaciOn y so 

trate de donaciones no onerosas ni remunerativas, con!or-me a las 

reglas generales 

Educacion Publica. 

que al efecto doter-mine la Secretaria de 

El tórmino ostrict~rncntc indi~pcn~ablc en muy subjetivo, es 
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decir, los gastos que para una empresa son indispensables, para 

otras no pueden serlo; esto dependerá de la actividad de cada 

empresa. 

Creemos conveniente señalar que los gastos a los que se refiere 

el primer párrafo son aquellos que dependiendo del giro de cada 

una de las empresas, éstas consideran necesario realizar para 

proteger su prestigio y cuidar el buen Cunclonamiento del 

negocio; s1n embargo la S.H.C.P., en la practica estas 

erogaciones no las raconoca como doduciblcn. 

Los donativos aon unn excepción. ya que nunca pueden ser 

considerados como gastos estrictamente indispensables y sólo son 

autoriz.-.dos nn ror:oa cx¡::rc:;;i por la S.li.C.P., para ciertas 

actividades ro!cridas en esta tracción. 

Se menciona en el ultimo parra!o que no serán deducibles aquéllos 

don..'ltivos onerosos o ro~unorativoa que se otorguen 

insti~uc1ones de enseñanza. 

Respecto a lo anterior el Código civil .del O.f'; senala cuatro 

tipós de donación: 

l. Pura 

2. Condicional 

J. Onerosa y 

4. Remunerativa 

Por lo cual concluimos que.l.os donativos deben -ser puros o 

condicionales. 
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Se entenderá por donación pura aquella que se otorga en términos 

absolut:os, y condicional la que depende de algun acontecimiento 

incierto. 

Los donativos pueden ser en afectivo o on ospocic; 

Cuando son en efectivo doben reunir los siguientes requisitos: 

- Ser erogados en el ejercicio en que se pretenda la deducción, 

en caso de que so otorgue cheque aste deber& ser girado contra la 

cuenta del contribuyente y recabar el rocibo on donde consten: 

l. Ho~bre, doDicilio y k.~.c. 

2. !lot:1bre y do1:1icilio del don.>nt.e 

3. Importe dol donativo y !echa del cismo 

4. Numero y !echa del o!icio de cxcencion de la institución de 

asistencia, de bene!iciencia o del establecimiento de enseñanza. 

Cuando sean en espccio ne oolicit11ra 14 autorización 

correspondiente en cada caso a la S.l!.C.P. 

FRACCION l I. OEPRECIACIOll O Af'!ORTI ZACIOll DE IllVERSIONES 

"Que cuando esta ley pen:iita la deducción· de·. ·inversiones se 

proceda en los términos de la sección· III de.; e·~~os·::capítulos 41, 

41 Bis, 46 y 46 Bis. 

So limita la deducción de las inversiones a los meses completos 

en que se utilice un bien en el ejercicio. 

I..a limitación en cuestión representa un ca1:1bio importante a 

partir do 1987, pues hasta 1986 bastaba que se utilizj~a ~l bien 
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dentro del propio ejercicio para tener derecho a tomar la 

deducción cocpleta por depreci~cion, Gin tener que hacerlo en 

forma proporcional a los meses completos en que se hubiera 

utilizado. 

FRACCION 111 OBTE!lCIOll DE COMPROBAllTES Y CHEQUES NOMINATIVOS 

"Que 5C co=pruebnn con documentación que reúna los requisitos que 

señalen las disposiciones fiscales relativas a la identidad y 

ao~icilio de quiAn los expida, asi como do quien adquirió el bien 

de que se trato o recibió el servicio, y que en el caso de 

contribuyentes que en el ejercicio inmediato anterior hubieran 

obtenido ingrc5os ~cu~ul~blcs S\lper:~.c:; ~ cion ~iliones de penos 

se efectúen ~cdiantc ch~quc no=inativo del contribuyente. los 

pagos en dinero cuyo con~c cxccd~ dP c1oa vccaG ol n~lario mtnimo 

general de su zona económica vigente dol lo. de cnrro d~l a~o en 

que se trate, clcvl1.do nl r:icn, excepto C\iando dich09 pagos se 

hagan por la prestación de un se.-vicio pe1·sondl subordinMlo. La 

5Hcr ¡:..;:;.;!=-~ lib'!r'"'r do la obliqacion de pagnr las orogacioncs con 

cheque nomin3t:ivc::: a quP so re!icrc este pArriaro cuando la!#. 

mismas se e!ectuén en poblaciones sin se.-vicios bancarios o en 

zonas rurales~ 

Que tratandose de distribución de dividendos o utilidades en 

o!ectivo, se paguen con cheque nominativo no negociable del 

contribuyente, expedido a nombre del accionista o socio y se 

cumpla con las obligaciones de retencion e infor~ación que 

respecto a dichos dividendos o utilidades establece la ley•. 

Considerando el texto de esta traccion creemos que está lo 
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suficientemente claro respecto de su contenido. 

FRACC:ION :IV. REGISTRO CONTABLE 

"Que estén debidamente registrados an contabilidad". 

La SHCP no establece el criterio para determinar cuando es 

correcto o no este reqistro. 

Es por ello que el Colegio de Contadores Públicos se preocupa 

porque dentro do la profesión exista uniformidad para el registro 

contable, a traves üu los principio~ de contabilidad generalmente 

aceptado. 

FRACCION V. ENTERO O COKPROBACION OE PAGO DEL IMPUESTO. 

"Que se cumplan las obligaciones establecidas an esta ley en 

materia de retención y entero de impuestos a cargo de terceros o 

que, on su caso, so recabo de éstos copia do los documentos en 

que conste el pago de dichos impuestos. 

El pArra!o anterior os muy claro, ya que ne re!ioro a quü C'u~ndo 

se pretenda hacer la deducción do las erogaciones realizadas por 

sueldos, honorarios, etc., se d~be haber cumplido con la 

Ra~cnci6n y pago del impuesto correspondiente. 

FRACCIOll VI. REGISTRO FEDERAL DE COllTRIBUYEHTES. 

"Que cuando los pagos cuya deducción so pretenda, se efectúen a 

personas obligadas a solicitar su inscripción en el registro 

!ederal de contribuyentes, se proporcione la clav~e respectiva en 
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la docucentación comprobatoria"' 

Este registro pretende controlar el cumplimiento de las 

obligaciones riscales de las personas fisicas o morales a quienes 

se haga el pago, ya que para permitir su deducción la 

documentación deberá contener la clave dol registro !ederal do 

contribuyentes, aplicándose esta disposicion sólo a aquellas 

personas obligadas a solicitar su inscripcion. 

Es conveniente señalar que a partir de 1987 so suprime la 

obligación a cargo de los trabajadores do inscribirse en el RfC 

cuando el patron no lo hiciese, de tal torma que dicha obligación 

queda únicamente a cargo do este ultimo, no obstante óata reforma 

subsisto la obligación para ol trabajador do solicitar su 

inscripcion de dicho registro segun el art. 82-I. 

"Que cuando los pagcs cu;· a deduce 1ót> su pretenda se hagan a 

contribuyentes que causen el IVA, dicho impuesto se traslade on 

forma expresa y por separado en los comprobantes. Los 

contribuyentes del IEPS, por enajenación de bienes, no podrán 

deducir los pagos cuando éstos se hayan hecho por la adquisicion 

de esos mismos bienes y no se haya trasladado dicho impuesto en 

forma expresa y por separado en los comprobantes. 
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Tratándose de pagos por la prestacion de servicios por los que se 

cause el IEPS, éstos no ser.-ln deducibles cu.~ndo se hayan 

trasladado 

impuesto". 

en forma expresa y por separado el mencionado 

El comentario rolacionado con el IVA es que en la prActica, a 

partir de 1986 las empresas que compraban a causantes menores se 

vieron afectadas respecto a este punto, ya que como so sabe, 

todos aquellos causantes menores que trasladaron en forma expresa 

y por separado dicho impuesto automaticamente so convertlan en 

CAUs~ntos mayores. 

Asi los causantes menores con coto teQor ne nbsteni6n do 

desglosar el lVA. causandolos serios problc=ns a 

En virtud de lo que sen~la ol art. 8-IV 

los cr:iprosas. 

LIESPS, si el 

contribuyente compra a alguien que no sea productor, envasador e 

importador puedo no exigir la recuperación y tener derecho a la 

deducción, ya quo el vendedor no estará gravado dicho impuesto. 

FRACCION VIII. I~TERESES 

"Que on caso do intereses por capitales en préstamo, éstos so 

he.;,•!u'l invc::tidc en lo:. tinoG dol nügocio. cuando ul contribuyente 

otorgue préstamo a terceros, soló serón deducibles los intereses 

que se devenguen de capitales tomados en pretamo, hasta por el 

monto de la tasa mas baja de los intereses estipulados 

pretamos 

hecho a 

a terceros en la porción del prestamo que se 

éstos; si en alguna de estas operaciones 
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estipularan intereses, no procedera la deduccion respecto al 

monto proporcional de los préstamos hechos n terceros. Estas 

últimas limitaciones no riguen para instituciones de crédito y 

orqanizaciones auxiliares, 

propias de su objetivo•. 

en la realización de las operaciones 

E~i=tc una limitanto más en cuanto a la deducción total de los 

intereses ya que como se =encionó en el art. 22 y 22 Bis-X; los 

ir.tcre~es ~~tÁn 1ntimarnnnte ligados al componente in!lacionario, 

y éste dependerá que haya interés deducible o una ganancia 

in!lacionaria acumulable, mismo quo se ejemplifica en los arts. 

mencionados. 

FAACClOll IX. ?ñGC5 11. CONTPl BUYE!ITES DEL ISR, PERSOll.\L Y DONATIVOS 

•Que tratándose do paqos que a ln voz nenn ingresos do los 

señalados en los capitules 1I, III, y VII del Titulo IV de esta 

Ley, ~sí como el coso de donativos, nolo se deduzcan cunndo hayan 

sido eíectiva=ente erogados en el ~júr..:i::i:: d'!" 'll'º se trate: los 

pagos que a la vez sean ingresos en lo~ térPinc= del capitulo I 

de ~ichcn Titulo, so podrán deducir cuando hayan erogados a mas 

tardar en la !echa en que se deba presentar la declaración del 

citado ejercicio. soló se entenderán como otoctivapontc eroqndos 

cuando hayan sido pagados en efectivo, en cheque girado contra la 

cuenta del contribuyente, o en otros bienes que no sean titules 

de crédito•. 

Este requisito nos habla do pagos hechos por salarios, 

honorarios, arrendamiento, dividendos y donativos, y dice que 

trándoso de este tipo de pagos, estos tendrán que ser hechos 
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efectivarnente dentro del ejercicio para que sean deducibles, asi 

misrno se pretende con esta fracción controlar en forma indirecta 

a las personas !1sicas que perciben este tipo de ingresos. 

FRACCION X. PAGOS A ADHI!IISTRADORES 'l COllSEJEROS. 

"Q~c de honorarios o gr<>t ir icaciones " 
administradores, cociisiarion, directores, gerentes generales o 

de vi9iln.nc1,i, consultivos o de 

cualquier otra indole, se detenoincn en cuanto al monto total y 

percepción censual, o por asistcnci.'1, arcct.'\ndo en la misma rorma 

los resultados del contribuyente y aatis!aq<>n loa 

siguientes: 

:1upuostos 

a) Que el importo anual establecido para cada persona que no sea 

superior al sueldo anual d~vengado por el funcionario do mayor 

jerarquia de la sociedad. 

bi Que el importe total de los honorarios o grati!icacionos 

establecidas, no sea superior al monto de los sueldos y salarios 

anuales devengados por el personal del contribuyente: y 

c) Que no excedan del 10\ del monto total de las otras 

deducciones del ejercicio.• 

La finalidad de este párrafo es evitar el abuso de esto tipo de 

erogaciones. Es importante aclarar que los pagos aqui 

serán a personas que no tengan relación subordinada 

empresa. 
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FRACCION XI. l\SISTENCIA TECIHCA Y REGALIAS AL EXTRAllJERO 

"Que tratándose de acictcncia técnica, de transferencia de 

tecnologia o de rogalias pagadas a personas residentes en el 

extranjero, se comprue.be ante la S.l!.C.P. 

los conocinioncos, cuenta con elementos 

que quien proporciona 

té~nicos propios para 

ello; que se preste en forma directa y no a traves de terceros y 

que no cons1St:t'l en .la nicplc poaibiliüttd de ui>lcnc.t."id, sino ür. 

scrvicíos que cfcctiVi!~C?nt~ :ie lleven i1 c~'lbo y que el contrato de 

que dó origen a l.ns crog .. 'lcíoncs .._1 qu'~ r.-!'•t..i t'r,'\ccion no rcCicrc. 

se encuentre debida~cntc inacrita en el registro Nacional da 

Transtercncin de Tccnolog13, cuando en los ter~inos de la ley de 

la r.i ... 'l.tcria, Ge."! de lo::; que deban rcqif;trn.rse". 

Se establece en esta tracción que las empresas que realicen pagos 

comprendidos en este parraro deben comprobar que dichoc ocrvicios 

fueron efectivamente recibidoo, y con la mínima calidad requerid~ 

para que el contrato que formaliza lao negociaciones obtenga su 

inscripción en el registro Nacional de Transrerencia y Tccnoloqio 

regl~~en~~d~ ~~ el hrt. 20. de la Ley de Transferencia de 

Tccnologla. 

As1 mismo estos requisitos serán aplicables a las deducciones por 

pagos efectuados a personas residentes en el extranjero. 

FRACCION XII. GASTOS DE PREVISION SOCIAL 
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"Que cuando se trate de gastos de previsión social, las 

prestaciones 

!allecimiento, 

correspondientes so destinen a 

invalidez, servicios i=ódicos y 

jubilaciones, 

hospitalarios, 

subsidios por incapacidad, becas educacionales para los 

trabajadores o sus hijos, fondos do ahorro, guarderías in!antilos 

o actividades culturales y deportivas y otras do naturaleza 

análoga. 

GENERALIDAD. 

Dichas prestaciones deberán otorgarse en terma general en 

benc!icio de todos los trabajadores. Planes de previsión social 

en todos los casos deberán establecerse planos contor=o a los 

plazos y requisitos quo so !ijen en el reglamento de esta ley". 

Los requisitos do este párrato son los que el roqlai=ento menciona 

en los arts. 19, 20, 21, 22 y 23 de esta ley. 

FRACCION XIII • PRIMAS POR SEGUROS 'i !'!.11.'IZAS 

"Que los pagos de primas por seguros o fianzas se hagan a 

Instituciones Mexicanas y corre,.pondan a concepto& quo esta ley 

señala como deducibles o que en otras leyes se establezcan la 

obligación de contratarlos y siempre que durante la vigencia de 

la póliza no se otorguen préstamos por parte de la Aseguradora al 

contratante, a los beneficiarios o asegurados, con garantia de 

las sumas aseguradas o de las primas pagadas. 

Si los seguros tienen por objeto otorgar beneficios a los 
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trabajadores 

anterior. si 

deberá observarse lo dispuesto en la fración 

mediante el seguro se trata de resarsir al 

de la dis=inución que en su productividad pudiera contribuyente 

causar la t:Juerte, Accidento o onrenoodad de tócnicos o 

dirigentes, la deducción do l4s prim4s procederá siempre que el 

seguro e~t~blezca un plan an ol cual ne determine el 

procedimiento p4ra Cijar el monto de la prest4ción yu satisfaga 

lo= pl~z~~ y ~aqu1b1ton que se fijen en disposiciones de car4cter 

general". 

Durante el Año de 1986 so estuvo otreciondo un tipo de contrato 

do seguros conocido co:unmonte como "prima unica", el cu4l 

consistía on la celebración de una operación do cobertura do lao 

primas de 4ntigucdad de los trabajadores do una nociedad. 

mediante el pago de una pri~a de un ~onto relntiVA~Cntc elcv~do, 

con la opción do poderse atorq,\r a la socicd"d contratl\nte o a un 

tasa baja de intores, el cual. en términos 

no exccd14 del monto de la prima pagada. Con ose tipo 

do contratos ac lograba ll\ deduccion dol totttl de la pr·irnn para 

efectos tincales, sin que la cmprcs4 hubierd afectado 

pr~clicamcntc su flujo de efectivo, en virtud del préstamo que 

obtcnla de la aseguradora, pudiendo deducir, Adicionalmente, los 

interos que doveng4ra dicho préstamo. 

En virtud de lo anterior, para que proceda la deducción de estos 

conceptos será necesario en adición al art. 24 del Regl4mcnto el 

requisito que entró en vigor el lo. de Enero de 1907, un el 
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sentido de que durante la vigencia de la póliza correspondiente, 

no se otorgen préstamos de la aseguradora al contribuyente, 

asegurados o beneficiarios del seguro, 

sumas aseguradas o de las primas pagadas. 

con garantias de las 

FRACCIOll XIV. PAGOS POR ARREllDAMIENTO DE INHUEBLES. 

"Que los pagos por el uso o goce temporal do inmuebles so 

de!ieran exclusivamente a los destinados a los !inon espociticos 

del negocio, ls S.H.C.P. es tara racultada para practicar u 

ordenar el avaluo del inmueble y, en este caso sólo so admitira 

como deducible la cantidad que corresponda a un rendimiento bruto 

hasta del 16\ anual sobro el valor del avaluo. 

Este requisito limita el monto do la doducclon on aquellos casos 

en que la autoridad dotormino quo resultan exagerados los montos. 

FRACCION XV. COSTO DE AOQUISICIOll 

"Que el costo de adquisición declarado por ol ccmt,z::lbuyente 

corresponda al del mercado. 

no será deducible el excedente." 

Cuando el costo de adquisicion declarado sea igual al del :creado 

no existira ninguna limitante en cuanto a su deducción, la 

limitante surgirá cuando el costo de adquisición sea mayor al del 

mercado, en este caso corresponderá a la S.H.C.P. determinar el 

valor de mercado y esto resultara muy complicado, ya que al 

hacerlo deberá probarlo convincentemente y existen muchos 

productos o servicios cuyo valor de morcado no tiene ninguna baso 



objetiva para su determinación. 

FRACCION XVI. COMPRAS DE IHPORTACIOI: 

"Que en el caso de compras do it>portación so compruebe que se 

cumplieron loa requisitos legales para su it>portación. Solo so 

aceptará como icporto de dichas cocpras el que haya sido 

d~cler:dc ccn motlvo de ln importncion." 

El monto de la deducción do cotas cocpras será tomamdo como baao 

la valoración quo se haga en la aduana, para evitar quo altero ol 

valor de las cocpras y en consecuencia el conto de la deducción. 

FRACCIOIJ XVII. PERDIDAS POR CUE!ITAS I llCOBRABU:S 

"Que tratándose de perdidas por cróditos incobrables, se 

consideren realizados cuando se consuma el plazo do presentación 

u antcu oi tuera notoria ln lmpo!1ibilid.:id 

práctica de cobro.M 

La traccioón anterior es muy clara ünicaconte ostoo conceptos 

soran deducibles cuando so apeguen a lo dispuesto en el art. 25 

del roglaconto do esta Ley. 

FRACCION XVIII. INVENTARIOS OBSOLETOS 

"Derogada" 

A partir del 10. de Enero de 1987, de esta tracción so hablará en 

el segundo capitulo do esta investigación. 
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FRACCION XIX. SUELDOS Y COMISIONES CONDICIONADOS AL COBRO 

"Que tratandose de remunerAciones a e~pleados o a terceros que 

estén condicionadas al cobro de los abonos en las enajenaciones a 

plazos o en los contratos de arrendamiento financiero en los que 

hayan invertido, se deduzcan en el ejercicio en que dichos abono~ 

o ingresos se cobren, 

requisitos de esta Loy•. 

:ie~prc que so satisfaga los demás 

Estas deducciones se dcboran hacer en relacion directa con los 

ingresos, y4 que el impuesto se paga hasta que cCectivamente se 

cobran los abonos, entoncetl po~ \Oc¡ica la deduccion dobcrA 

hacerse hasta que el ingreso se obtenga, esta última observación 

es aplicable cuando se elige el sistooa de ventas en abonos; 

cuando no se opta por este sistcoa existe una conqruenci4 en el 

sent1do do que los iny<¿:o~ no comprcnderan la totnlidad de los 

costos y qastos incurridos ar. ~u obtcncion. 

Sin embargo, a partir de 1987 se conaid~raron ventas en abonos 

las que menciona el art. 14 dGl Código Fiacal. 

FRACCION XX. ARRENDAMIENTO DE AUTOMOVILES Y MOTOCICLETAS 

"Que tratandose de pagos por el uso o qoce temporal de 

automóviles o de motocicletas, solo ae deduzca como maximo, el 

equivalente a catorce veces o a siete veces el salarlo minimo 

general correspondiente al Distrito Federal, respectivamente, por 

dia de uso o qocc ae cadD automóvil o motocicleta." 
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ARRENDAMIENTO DE VEHICULOS 

Hasta 1986 se establecia como requisito para la deducción de 

arrendamiento de automóviles o de motocicletas, el que no se 

tratara do voh1culos cuyo factor excodiora a 9.D en los términos 

de la Lay dol Impuesto sobro Automóviles nuevos o do motocicletas 

comprendidas on la Fraccion I dol art. 15 do la Lay del Impuesto 

sobre Tenencia o Uso de Veh1culos; on caso contrario, sólo so 

pod1a deducir un 70\ del gasto correnpondiento. 

Como resultado de la introduccion df! un Decr~to pl.'lrit l.:t 

R~cionalizacion de 14 Indu5tría Autocotr1~, n partir de 1984 el 

cual obligo a las asambleas áe automoviles a dejar de !abrlcar 

automóviles de 8 cilindros, practicamente dejaron de existir 

vehlculos nuevoa que llegaran al t<'lctor 9,0 referido por U.y d<'I 

Impuesto Sobre Automóviles Nuevos, por lo que el requisito do la 

deducción vigente " 1986 habla dejado do sor aplicable en 

tCrminos generales en lo que se rortP.rP ~ !"luto~cvile!!. 

No obstante lo anterior y tomando en cuenta que el csp1ritu del 

requisito mencionado es limitar la deduccion del arrendamiento de 

vchiculos do lujo, ya que dicho g<'lsto se considera no necesario 

par<'l fines fiscales, a partir de 1987 se redefino el citado 

requisito, para indicar ahora que en el caso de arrendamiento de 

automóviles o motocicletas, la deduccion correspondiente sólo 
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procedera hasta por el equivalente de 14 a 7 voces el sala,rio 

minimo del Distrito Federal respectivamente, por cada dia de 

renta. 

Renta de 

Automóviles 

Motocicletas 

Cocipra de 

cantidad máxima diaria que se podrá deducir 

14 salarios mínimos didrios de la zona del 
o. F' • 
7 salarios minimos diarios de la zona del 
O.F. 

Cantidad máxima de inversión al momento de 
adquirir que so pO<!rA deducir 

Automóviles 10 salarios rn1nimos anuales do la zona del 
D.F. 

Motocicletas 5 salarios m1nicios anuales do la zona del 
D.F. 

~P.ACC!OH XXI. DEROGADA 

F'RACCIOtt XXII. PU.ZO PARA REUtllR LOS REQUISITOS 

"Que al realizar las operaciones corroapondientes a más tardar el 

dia en que el contribuyente prooentcr au da~larac!Gn. 

los requisitos que para cada deducción en particular establece 

esta Ley. 

El pArrato anterior os muy claro al señalar que el plazo máximo 

para cumplir con los requisitos señalados son 90 d1as siguientes 

al cierre del ejercicio de cada contribuyente. 

En cuanto a esta tracción es lógico el plazo que señalan, ya quo 

las empresas después de presentar su declaración anual pueden 

estar sujetas a una revisión por parte de las autoridades 
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facultadas para realizar dichas revisiones. 

FRACCIONES XXIII. PAGO COMISIOllISTAS Y MEDIADORES DEL EXTRANJERO 

"Que tratAndoso de pagos efectuados a comisionistas y mediadores 

residentes en el extranjero se cumpla con los requisitos de 

información y documentación que soñale el reglamento de esta Ley. 

El art. 27 RISR menciona los siquiontes requisitos: 

"Para los efectos de lo dispuesto por el art. 24 fracción XXIII 

de la Ley, por los pagos a cor.iisionistan y oedL•dores residentes 

en el extranjero, los contribuyentes deberhn presentar aviso y 

estar en condiciones de acreditar que quienes perciban dichos 

pagos eat&n. en Gu cnso, rcqistradou pora nfccto~ rincales en el 

pa1s y que residan o que presentan declaracion periódica del 

impuesto on dicho pa1s. 

Lo dispuesto en dlcno arti.;;u:c l'::: e:: !!p)\c,.blc a 1as comisiones o 

mediaciones pagadas por prestadores de s~rvicios turisticos 

siempre que las mismas sean las normales en el mercado exterior. 
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EL COSTO DE VEllTAS SISTEMA TRADICIONAL 

L<1 refon:ia de 1987 como se mencionó anteriormente, trajo consigo 

cambios importantes, uno de ellos es el "costo de ventas". Mismo 

que va a existir con el nuevo concepto "compras" del cual se 

hablara en el siguiente inciso. 

Durante el periodo de transición 1987- 1990 sólo se determinará 

el costo de ventas para erectos de la base tradicional, con _las 

limit11ntes y roquisltos conocidos hasta 1986. 

Co~o consecuenci~ de este cAobio, 

detcrr.>in<lr do& bllses gr11v.>blc<>, un11 considerando para 1987 el 80\ 

del 42\ del ISR y la otra el 20\ del J5\ del citado impuesto. 

Tom<lndo en cuenta en cuenta la importancia que tiene esta dcd-

uccion para las sociedades r.>ercantiles, consideramos necesario 

tratarla en ror~a oepnradae 

E~pczaremos por clasificar do acuordo a las ramas do actividad el 
costo do lo vondidido. 

Industrial ------------------- Costo de producción 

CooAr~i~l -~----------------- Costo de vent~s 

A~b~s ------------------- costo de distribución u operación 

F.l costo de Produccion so transrormara en Costo de Ventas al 

momento en que se realice la venta de aquello~ productos elabora­

dos. 

el costo de Distribución u Operación se convcrtira en Gastos 

durante el desarrollo de las actividades propias de cada socie-

dad. 
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Antes de dcs~rrollar el Costo de ventas, ~mpezaremos por mencio-

n~r los sistemas de dete~in~cíón de Costos. 

COSTEO ABSORBENTE 
Co5tos Historicos 
Estimados 

COSTEO DIRECTO 
Costos Predeterminados 
Estándar 

Do los antcricros sistemas do dotorminación, el que nos interesa 

ospoc1ficamonte os el quo so menciona el Titulo VII Art. 29 Bis. 

"El costo do las morcanc1as que so enajenen, as1 como de las que 

rormon el inventario al !inal del ejercicio so determinará conro-

rme t3l nistcrna do co5t:o .. ,b:1orbcnte nobr<? la b .. 'HH! de costos histó-

ricen o predct.cr=i.í nd:dos, e>:ccpt.o cu .. ,ndo cst., Ley prcvc;s es pee l ( i-

camente qua se nigd el sisto~~ de cc~~cc directo; t::n codo ca.no, 

el coGto ne deducir'" con!orce so acu::iulcn lo:> 1ngrcnos rolati-

voa". 

La Ley do ISR como se menciona en este ultimo párra!o, sólo 

.aut""'r ! z~:-~ :;..:~ üna. u::aprcsa. so 1ncl ino por el con to directo en 

cazos ospec!ficos. 

Para mayor comprension do esto trabajo analizaremos dos tipos de 

costos .. 

Para el IHCP " en la inteqración del costo , de producción por 

medio del costeo directo deben ,t.omarse~;en cuen,t.a ios siguiente,; 

elementos; 

Materia prima consumida 

Hano de obra 
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Gastos de fabricación en relación al voltlmen producido y para el 

costeo absorbente: 

Materia prima 
Mano do obra 
Gastos directos e indirectos incurridos en el proceso productivo. 

La asignación del costo de producto, se hace combinando los 

gastos incurridos en Con..a directa, con los gastos de otros 

procesos, o actividades relacionadas con la producclón. Asi on-

tiendo, los ale~entos que forman ol costo de un articulo bajo 

este sistema ser&n: 

Materia prima 
Mano de obra 
Gastos directos e indirectos do fabricación quo pueden ser 
variables o !ijos." 

Como se puedo obsei-var no so incluyen loo mismos alcmentos en 

cada tipo do costo que se considera quo los costos no deben verse 

afectados por los voltlmones de produccion. 

Lo anteriot q-~~e~e rlP-cir que los gastos indirectos de fabricación 

estan incluidos ;iquellos que son vari'1blcc y aquellos qúii :::>n 

ti jos segtln el costeo absorbente, en tanto que, el costeo directo 

se hace una separación consideranuo exclusivamente el gasto 

variable como parte inteqrante del costo y el gasto tijo os 

separado del mismo enviando este concepto a los resultados del 

ejercicio. 

Por lo anterior concluimos que la LISR autori~a el costeo absor-

bentc puesto que los costos rijos pasaran a ser parte de los 

inventarios, procediendo su deducción hasta el momento de reali-
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zar estos inventarios, en tanto que el costeo directo se tendría 

que deducir en el ejercicio en que se incurren independientemente 

de su realización. 

Es importante definir de acuerdo con el IHCP lo que son costos 

historicos; 

"El re9istro do las cu~ntas de inventarios por medio de los 

costos históricos consiste en acumular los elementos del costo 

incurrido para la aüq-~i~!~ión de articulos." 

Refiriéndonos al costeo do ventas objeto de este capitulo, la 

SHCP en el mismo art. 29 Bis Jer. parrara establece un limite en 

cuanto al monto del costo. 

Costo Superior al de Horcado o Reposición 

"Cuando el costo de las morcancias integrado a baso de costos 

históricos o predetcnoinados, sea nuperior al de morcado o ropo-

podra considerarse previo aviso a la SHCP al que corres-

pond~ J~ lo~ siguientes velaros: 

l. El do reposición. sea este por adquisicion o producción, sin 
que exceda del valor de realizacion ni sea ln!erlor al neto de 
realización. 

2. El de realización, que es el pru~io normal de ena;enación 
menos los gastos directos do enajenación, siempre que sea 
inferior al valor de reposición. 

3. El neto de realización, que es el equivalente al precio normal 
de enajenación, menos los gastos directos de enajenación y menos 
el porciento de utilidad que habitualmente so obtenga en su 
realización, si es superior al valor de reposición. 
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Creemos que esta lirnitacion resultará ~uy complcj~. ya que debe-

mes suponer que la Ley al referirse a valor de mercado, considera 

el valor al momento de la venta y en la actualidad existen nume­

rosos productos de los cuales no es posible determinar el valor 

de mercado en forma convincente, 

modificaciones en sus precios. 

puesto que continuamente su!ren 

Las empresas que celebren contratos de arrendamiento financiero o 

realicen ventas a plazo, determinarán el costo do acuerdo al 

Articulo JO Bis. 

"Los contribuyentes que realicen enajenaciones a plazo o celebren 

contratos de arrendamiento financiero y que opten por acumular 

como ingreso del ejercicio, los pagos efectivamente cobrados 

duranto ol =i=:c, ~e~pecto d~ l~~ ~orc~ncias que se enajenen a 

plazos o que se den en arrendamiento tinanciero, calcularán ol 

costo, contarme a lo siguientc 11
, 

l. Al término del ejercicio !iscal calcularán el porciento que 

representa el costo de los bienes enajenados a p1azon o sujalub a 

contrato de arrendamiento !inanciero durante el mismo, dividiendo 

dicho costo entre el precio total de dichas enajenaciones. 

2. Ot::úuciran dQ la: c~n~id~de~ que e!P~tiv~monto hubieran cobra­

do durante el ejercicio provenientes de enajenaciones a plazos o 

de los contratos de arrendamiento financiero, celebrados en dicho 

ejercicio y en los anteriores, el costo que les corresponda, 

según el ejercicio en que se hubiera celebrado la enajenación o 

el contrato de arrendamiento !inanciero. 
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Este costo sera la cantid3d que re5ultc de aplicar el porciento a 

que se refiere la fraccion ! d~ este articulo a los pagos que 

efectiva~ente hubieran cobr~rto, por concepto dn ennjen~cion a 

plazos o por contrato de arrenda~icnto !in~nciero, 

dicho ejercicio. 

efectuados en 

l. En caso do que no se obtuviera la cantidad total de los pagos 

ni la recuperación del bien, so podrán deducir cuando transcurra 

el plazo de prescripción o antes si tuera notoria la imposibili-

dad práctica de cobro, las cantidades que resulten de aplicar al 

saldo del deudor el porciento a que se rc!iere la fracción I de 

este articulo, correspondiente al ejercicio en que se hubiera 

realizado la enaienación que les dió origen. 

En el c3so de incucplicicnto d~ contr~ton de bicnen cn~jcn~doz a 

plazos cuando el en~jcnantc recupere ol bien. lo incluir~ nucvn-

mente en el invcntArio Al precio original de cos~o, 

~nicnmente el dero~rltu i~al ~u~ l~ay~n &utriac, 

valor de las mejoras, en au caso.A 

deduciendo 

La mccanica anterior consiste en aplicar el costo correspondiente 

en el ejercicio en que los pagos se realicen. 

La Ley señala en su art. ll y ll Bis. La !orma. para determinar el 

costo de los contribuyentes que celebren contratos de obra inmue­

ble o lotes de fraccionamientos. 

(1) OBRAS ItlMUEBLE Y f"RACC!OtlAMIENTO DE LOTES 

Los contribuyentes que celebren contratos de obra inmueble, asi 
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Como los !raccionadores de lotes que obtengan los ingresos por 

esos bienes en varios ejercicios, 

relativas a dichos contratos, en 

podran deducir las erogaciones 

los ejercicios en que obtengan 

los ingresos, en la cis~a proporcion que los percibidos en el 

ejercicio representen respecto del ingreso totnl. 

"Para los efectos del parr~!o antcroior, el contribuyente podrá 

c~ti~ar el monto de las croqncioncs ~n lns que incurra en ruturoa 

~j~cci~ios en relnc1on con el lnqroso que perciba. En los casos 

en los que varien los clecentos considerados para Cormular la 

esti~ación, el contribuyente deberá ajustar on ol ejercicio en el 

que ocurra dicha voriación, ol ~onto de l~s croq4cioncs entimadas 

deducidas on ejercicios anteriores, si del ajusto resulta quo las 

crogacionc~ esti~~das que tueron deducidas con(ormc a la nueva 

estim~ción, o a la ontregn de la obr~, sobro la ditcrencia so 

pagaran recargos en los t~r~inos de la Ley a partir del dia en 

que se presento o debio presentar la declaracion del ejercicio en 

~ut empczO a deducir las eroqac1oncs do qud ne trate. 

(2) Los contribuyentes ajustaran en cada ejercicio el valor de 

adquisicion de los terrenos y de los bienes que necesiten para 

construir la obra objeto d~ ~stos contratos, ~ultiplic~ndolo por 

el factor de actualización correspondiente al periodo comprendido 

entre el mes en que se adquirierón y el sexto mes del ejercicio 

en que se acumulen los ingresos derivados de esos contratos. 

Este articulo indica que los contribuyentes podrán deducir las 

erogaciones en proporción a los ingresos percibidos en el ejerci-
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cio para llevar a c!ccto las deducciones de las eroqaciones, 

podrá estimar el contribuyente el monto de las mismas. 

El art. 31 Bis. no se trascribo en virtud de que unico que varia 

del art. 31, es que no comtempla el párrafo tercero, ya que éste 

se adicionó a partir del lo. de enero de 1987. 

(1) Re!ormado a partir del lo. de enero do 1987 
(2) Adicionado a partir del lo. de enero de 1987 

La Ley señala la !orma para deten:iinar el costo de ventas parA 

las e~presas comerciales, en su articulo 32 Bis~ 

Los contribuyentes que rc~lican ~ctividade5 comerciales que con-

sistan en la enajenación de mercanc1as, consideraran dentro del 

costo lo siguiente: 

l. Las adquisiciones de mercancias, oxcluyondo el valor do las 
devoluciones, descuentos y bonoficacionos, sobre las mismas. 

2. Los gastos incurridos para dejar las morcanc1as en condiciones 
de ser onajenaÜd~. 

Este articulo no es otra cosa que la transcripción de la tecnica 

contable. 

u. fórmula para la determinación del costo de 'Vento!; <!e _este tipo 

de empresas es la siguiente: 

Inventario inicial de mercancias 
Mas: 
Compras Totales $ 
Henos:,,._ 
Descuentos, rebajaa, 
devoluciones y boni!ica-
ciones sobre compras. $ _____ _ 

Compras netas 
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Henos: 
Inventario final de rnercanc1as 

Costo de ventas 
$ $------

Con la opción de incluir en el costo de adquisición los conceptos 

siguientes: 

- Fletes, transportes y acarreos de las mercanc1as. 
- Seguros contra riesgos en la transportación y manejo de las 
::e?:'canctas. 

- Comisiones y gastos de agentes y comisionistas que las 
enajenen. 

- Impuestos a la i:iportac1on y dcrachó5 actu:i .... ::lc" y coni:ul.ares. 

Las industrias extractivas de Minerales preciosos deter111inarAn el 

costo con!orme al articulo 34 Bis. 

"Los contribuyentes que extr~igan minar.alas preciosos, previo 

nviso ó la autoridad ~x~ctora corrospondicnto, y siempre que se 

observe el mismo procedimiento ano con ano, podrán optar por 

determinar el costo de cnajcnacion conforme al siguiente procedi-

:iiento: 

I. Valuarán la produccion t:en:iinadc y loi:; in·.·cnt!!rln,. iniciales y 

!inale's al valor de relllizacion. Ente procedimiento no podra 

variarse durante el periodo que abarque la declaración. 

II. Los inventarie: 'laluadni; con!ormc a la frllcción anterior, se 

adicionarán con los costos incurridos relacionados directamente 

con la producción, obteniéndose de esta manera el costo de enaje-

nación." 

Para las empresas que además de extraer minerales t:rans!ormen 

éstos, se apegarán al articulo 35 Bis. 
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"Tratándose de contribuyentes que se dediquen a la extracción de 

minerales que además trans!orcien los productos obtenidos, cal-

cularán el costo de extracción de dichos productos conforme les 

corresponda segun su naturalo~a. y por lo que respecta a la 

transformación de los mismos, se calculará conforme a lo estable-

cido en esta l,c)• para actividade!I industria1'>s, con<>idcrando en 

C?ste Ultimo cano CO:'!'IO ::.:i~o.t"idn pr1:":\.1n a los productos extr,1idos.º 

Este tipo de c::.presas est.ar.'\n obl ignd.Js ~ dot.-e:-:inet1- don costos 

dit~fMntes, el primero por la extraccion de minerales y el otro 

por la trans!onoación de dichos productos, por lo que suponemos 

que la suma do a~bos dara como resultado ol costo de ventas. 

Para los extranjoros con cstnblcci=ionto p~rm~ncntc en ol pd!:~ 

calcularan el cesto conronoe al art. J7 Bis. 

"Los cstabletci:niento!l per~..lnt""ntc:1 ubicado& en H.:!xico de contrib­

uyentes residentes en el extrdnjcro. d~tor~innr~n el costo confo­

rme a lo est~blecido en est~ ley, exc~p~0 e~ !0 c~lnc1vo al 

=G&Lu cie mercanc1es que recaban do la of ici~~ centrdl o de otro 

~scablocimiento del contribuyente ubicado en el extranjero: en 

este caso se toma~a co:o base para detor~inar el co~to, el valor 

de la rncrcanc1 as para e!ect:o del impue,,tc g,¡;1'""" l de importa e ion 

de cercancias, sin perjuicio de las facultades a que se refiere 

el articulo 65 de esta Ley." 

Para las sociedades mercantiles que realicen actividades agr1co­

las, ganaderas y de pesca, determinaran el costo de acuerdo al 

ultimo parra!o del articulo 29 Bis. 
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"Podran dejar de detcr::::inar el costo de las mercancías que enaje-

nen, en este caso, deduciran en el ejercicio en que se efectucn, 

los gastos correspondientes a dichas znercanclas." 

El costo de ventas para la industria se determinara conforme a lo 

dispuesto en el articulo JJ Bis. 

"Los contribuyentes que realican actividadon distintas do las 

señaladas en el art. J2, consideraran dentro dql costo lo siqulA-

nte: 

I. Las adquisiciones de materias primas. productos somitorminados 

o productos terminados, excluyendo el valor de las devoluciones, 

descuentos y boniCicacioncs, sobre los mismos. 

II. Las remuneraciones por servicios personales subordinados 

relacionados directamente con la producción. 

III. Las erogaciones directamente relacionadas con: .. la P.roducción, 

a) Materiales indirectos 
b) Primas por seguros 
e) Flete~ y acarreo~ 
dJ Mantenimiento y conservacion 
e) Contribuciones Federales. del Distrito Federal, Estatales y 

Munic1pale!i 
!) Asistencia tecnica, transferencias de tecnologia y regalias 
q¡ Los pago~ por el uso o goce temporal de bienes 

IV. Deducción en el ejercicio por inversiones directamente rela-

clonadas con la aproducción. 

cuando los conceptos a que se re(iere las rracciones anteriores 
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guarden una relación indirecta con la producción, los mismos 

formarán parte del costo en proporción a la importancia que 

tengan en dicha producción. 

Para determinar el costo del ejercicio se ox.:luira ol correspon-

diente a ln mercancía no enajenad~, asi como el de la producción 

on proceso, a la dctorminación dol ejercicio. 

P~ra dotenninar el costo de la mercancia en proceso de prod-

ucción, asi como pnr4 cons1de1·ctr le~ cc=.poncnt.cs que integran ol 

costo, se deberán seguir las mismas bases en cada ejercicio y 

solo podrán variarse cumpliendo con los requisitos que establezca 

«> l Reglamento de ent_,, Ley." 

El articulo an~cs ~~ncion~do no cspcci!ic~ que se trnto da conto 

para la induntria, si no que habla de costo para activiéadc~ no 

comerciales, sin embargo suponemos que se refiere a la industria. 

nnspuós de haber analizado el costo de ventas para las sociedades 

=erci\ntiles, proccd~rcmos: .a mefr.:::io:-::~r geooral l.dades aplicables al 

costo. 

Los contribuyentes podrán excluir del costo do adquisición los 

siguientes conceptos: 

I. Fletes, transportes y acarreos de los bienes comprobados 

Il. seguros contra riesgos en la transportación y manejo de los 
bienes comprados. 

111. comisiones y gastos de agentes y comisionistas que 
intervengan en las compras. 

IV. Impuestos a la importación y derechos aduana les y 
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consulares." 

Opción a exportadoras para costeo directo. Art. 

Reglamento. 

40 Bis y 42 del 

"Los exportadores, que cumplan con los requisitos que al afecto 

señala el reglamento de esta lay, podr~n adaptar el sistema de 

costeo directo con base en costos históricos en lugar del de 

costeo absorbente. En el ejercicio en el cual se realice el 

cae>.bio deducirán la diferencia que resulte entre el costeo absor­

bente y el directo coco ui~üü: P~r~ 105 nxportadoros puedan 

adoptar el siotona de costo directo con base an costos históricos 

a que se refiero el art. 40 de la t,cy, deberhn exportar durante 

el ejercicio en el que ejerza la opcion, co~o oinimo, el JO\ del 

valor de produccion y present1'r avino. El contribuyente que haya 

mantenido este sistema por ~an. de cin....:u po,\rt\ optAr por deter­

minar el coeficiente do exportacion en pcr1odos trianuales: cuan­

do en un ejercicio o en un perlado no se natis!aqa el requisito 

antes señalado, a partir del niguiente ejercicio se deber& 

abandonar el sistema de cobL~c di~e~rn." 

Los contribuyentes procederán conformo a lo siguiente para deter­

minar el costo deducible en el ejercicio. 

I. cuando lleven el procedimiento de control de inventario= 

perpetuos, el costo se obtcndra de los registros contables, sin 

necesidad de comparar los inventarios inicial y tinal. Lo dispue­

sto en esta fraccion no libera del cumplimiento de la obligación 

establecida en el art. 58 tracción VII de esta Ley. 
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II: cuando lleven el procedimiento de control de inventarios 

pormenorizado o analítico, se considera el costo de las 

mercancias 

a) Que form<>n parte dal i.nV:~n~a:rtC> .irÚC:iai del ejcrélCio 

b) Las que estón en proceso - do e prO<lucción al inicio del 

ejercicio. 

c) Las adquiridas o producidas durante el ejercicio 

d) Las que estón en proceso do producción al tórmino dol 

ejercicio. 

e) Las que formen parte dol inventario final del ejercicio 

El costo deducible sora el que resulto do sumar las cantidades 

que correspondan conrorme a los incisos a), b) y c) de esta 

fracción y restando las cantidades que correspondan conrormc a 

los incisos d) y e) oc ia =i~Do. 

I I I. Cuando empleen el t11etodo de de tal i is tas p;:i:;;:i la valuacl.ón de 

sus inventarios, para calcular el costo deducible procederán a la 

siguiente forma: 

a) Valuarán las existencia al inicio del ojorcic;io .. a precio de 
enajenación. 

,' , ·. 

b) Determinarán el importe de las adquÍ.siciones do me~cancias en 
el ejercicio. 

c) Valuarán las e existencias a la terminación del ejercicio a 
precio de enajenación; 

d) Aplicarán a la cantidad obtenida conforme al Inciso a) de esta 
traccion, el porciento o los porcientos de utilidad bruta con el 
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que opera el contribuyente en el ejercicio. 

e) A la cantidad obtenida en los tér=inos del inciso c) de esta 
fracción, se aplicar~ el porcicnto o los porcicntos do utilid~d 
bruta con el que opera el contribuyente en ol ejercicio. 

El costo deducible será la cantidad que so obtenqa do restar a la 
suma de los resultados d~ lo: incisos a), b) y c) do esta 
fracción, le: correspondientes abtenidos conformo a los incisos 
e) y d) de la misma. 

IV. cuando l:tc·•c11 el procedi::iicnto de control de inventarios do 

mercancias generales podrán costo de las 

mercancias que enajenen y, en este caso, deducirán en el ojercl-

cio en que se e!ectuen, el importe de la compra de mercancías y 

los gastos ccrr~spondicntes a 145 ~ln~~s: ~u~ndo opten por deter-

minar el costo, dober6n hacerlo conforme ~ la !r~cción II do osto 

art1culo, practicando recuenten f 1nicos de c~i5tcnci~u~ 

cuando los contribuyentes deseen ca=biar la opcion dol último 

párra!o del art. 30 Bis de la !.~~·. ~~ apegaran al art. 41 del. 

reglbmento. 

"O<!berán presentar aviso, siempre que hayan transcurrido cuando 

menos cinco ejercicios contados a partir de aquél en que ejerció, 

la opción, de lo contr~rio únicamente podrá cambiar su opción por 

una sola vez, antes de que transcurra el plazo do cinco años, 

cuando se encuentre en alguno de los supuestos establecidos por 

el art. 11 de este Reglamento y preste el aviso respectivo. 

Respecto de los métodos de valuacion y control de inventarios, la 

Ley en su articulo 58 Bis. Fracción II y rv, obliga a las socie-

dades mercantiles a llevar un solo oetodo. 
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Metodos de valuacion de Inventarios 

a) Costos identificados 
b) Costos Promedios 
c) Primeras entradas primeras salidas 
d) Ulticas entradas pri~cr~s salidas 
e) Detallistas 

Los contribuyentes que llevan el método do valuacion de detallis­

tas. lo podr~n co~binar con cualquiera de los otros permitidos en 

esta tracción, 

Control de Inventarios 

controlar sus inventarios de mercanc1as con el procedimiento de 

control de inventarios perpotuos, con cxccpcion de los contrib-

uyentes que valúen sus inventarios con el método de detallistas. 

En les caso:1 que senillo ol Rcql."'l::icnto de c~t~i Ley los contribuye-

ntcs podran controlar sus inv~ntarion en baso n los proccdimicn-

tos anal1tico o pormenorizado o al de mcrc~nc14~ gcncralen. 

Las autoridades !iscales mediante dispocisiones de carácter Qono-

ral pcdr~n ~utorizar por ra~aa de actividad cspcc1tic~n, mod,,li-

dadcs a los procedimientos do control de inventarías yn soñaladon. 

cuando los contribuyentes opten por cambio de método se apegarán 

ü lo ü1Hpuesto en el art. 60 Bis. y 65 del Reglamento. 

El método de valuación do inventarios adoptado por el contribuye-

nte conforme a la tracción III del art. 58 de esto"! Ley. sólo 

podrá variarse cumpliendo con las dispocisiones que al efecto 

señale su reglamento. cuando el contribuyente haya adoptado el 

método de costos promedios o el de primeras entradas primeras 

salidas, podrá efectuar el cambio de valuacion. previo avi<:o " 
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las autoridades fiscales, y siempre que se cumplan los siguientes 

requisitos: 

I. Soló se podra efectuar el cambio do método do valuación, 

cuando los inventarios de los Oltimos tres ejercicios mantengan 

el mismo factor de rotación o cuando la variación no exc~da del 

25 do dicho tactor. 

II. del valor que resulto del inventario tina! d~l e1orcl~la en 

qu'!': ::a IH•qa el cambio con el metodo de valuacion anterior, se 

disminuirá el valor que se obt.onqa con el nuevo :nótodo, con la 

diferencia se creara un~ cucnt~ de ~ctivo coopcnsablc pnrn afec­

tos fiscales. 

III. La cuenta de activo compensable para otoctos riscales podra 

deducirse en los ejercicios post.criares a aquel on que se 

efectuó el cambio, en la proporción en que el inventario final de 

esto ejercicio resulte inferior al inventario final del ejercicio 

en que so otectuó ol cambio; el saldo pendiente so dcdur.ir~. 

r.--•J~n-::!c el c&ntribuyentc vnrie nucV"3!?1it:-nte ol método do valuación o 

en el ejercíc10 de liquidacion de la sociedad. 

IV. El contribuyente dcbera conservar la documentación relativa a 

los dos inventarlos ~ que ~e rct1cre la fracción II de este 

artículo. valuados bajo los dos motados durante los cinco ejerci­

cios siguientes a aquel en que terminó de deducir la cuenta do 

activo compensable para efectos fiscales. 

El aviso a que se refiere el primer párrato del articulo 50 do la 

Ley, deberá presentarse a más tardar el sexto mes del ejercicio 

por le que se desea efectuar P.l ca~bio du método do valuación de 
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inventarios establecido en dicho articulo. 
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EL COSTO DE VE!ITAS llUEVA BASE "COMPRAS" 

Antes de empezar el desarrollo de este inciso, es conveniente 

señalar que ~ol~:cntc ~e h~rá :cncion ~ les ~rticulos quo se 

relacionen con el teca y no se hara transcripcion de los mismos 

coco se venia haciendo anterior::icnto, por considerar que el 

intereaado puede consultar la Loy con facilidad. 

Una de las reformas fiscales aprobadas para 1967, es la sustit-

ución de lo que era antes costo de ventas que a partir de este 

año pasa a ser únicamente denominado "compras" contemplado éste 

en el artlcuclo 22-II de la LISR. 

Para erectos de la nucv~ bace, en lugar del costo do lo vendido, 

serán dcduciblas las co~pras do: 

a)Merc'1nc1as 
b) Materi'1s primas, productos semiteroinados o terminados que 

utilice el contribuyente paro producir mercanc1ns. 

No Gcran deciucibles coco cocpros ion ~iguientu~ bicnc~: 

- Activos rijos 
Titules valor, excepto los que representan la propiedad de 
mercancías 

- Terrenos, salvo que la actividad del contr1buycnte consista en 
la enajenación de inmuebles. 

como puede apreciarse, esta di~posicion c5 ~bsurda, ya que los 

contribuyentes tendran ingrcos gravables sin tener derecho a 

deducir los costos incurridos para qcnerar dichos ingresos. 

Por otro lado, esta disposición rompe totalmente con el principio 

contable que obliga a reconocer los costos en el mismo periodo 

que los ingresos que le son relativo5. 
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A continuación se plantean las siguientes sugerencias: 

l. Establecer un control que per1:1ita detenninar con mayor exac-

titud las compras del ejercicio, 

normales do inventarios. 

on adición a los controles 

;; . Planear cu idadosan;ente l:u: co:pr"= del cjercic io connidor"llndo. 

entre otros anpcctos, que la i=portancia do la nueva baso en la 

determina~ióh ü~l impuü&~;; ~c~:i!, ..'.:t::cnt=:ró. ']reúU~lf:\Antn. 

Los inventarios parft c!nctos do la nucv~ bbGO renultar6 in-

ncces~rion valuarlos y controlarlos, y11 que 5U deducción se 

to~ar~ al momento de cfcctuarGO la coeprn; por lo tnnto ln perdi­

da de los inventarios Cr"ccorá de e!ccos !iscalcs. 

Sin embargo, lo "ntorior no permitira alos contribuyente~ evitar 

la carga administrativa de valuar y control~r los inventarios, ya 

que además de ser necesario para fines contables y admini5trati-

relativas. 

Las disposiciones c i tedas p1·Acticamonto prohiben efectos <le l ll 

nueva base la deducción de los inventarios al 31 de diciembre de 

1986. Sin embargo, el art. quinto y sexto transitorio contemplan 

el tratamiento de los mismos. 

Art. 5 Deducción del activo compensable por cambio de método de 

valuación de inventarios. 

Art. 6 

personas 

Deducciones para sociedades mercantiles 

físicas que iniciaron operaciones antes 
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enero de 1987. 

l. Inventarios al 31 de diciembre de 1986 

Solo seran dedicibles cuando el contribuyente cambie la actividad 

preponderante, entre en liquidación o, tratándose de una persona 

f1sica, deje de realizar actividades empresariales. 

La cantidad deducible sera la menor entre los inventarios al 31 

de diciembre de 1986 y 1990. E~ta li:itaclón resulta absurda, ya 

que el inventario al 31 da diciembre de 1986 nunca so habrA 

aplicado para efectos de 13 nuc~a =a:c r~ por tttnto, os el que 

debiera deducirse sin importar el nivel de inventarios en cual-

quier !echa. 

La cantidad deducible El menor de los inventarios al 31 de 

diciembre de l?B6 o ~l 31 de diciombre de 1990) podrá ajustarse 

mediante la aplicación de factores de actualización. Sin embargo, 

el periodo de actualizaciones manejado en forma ventajosa a 

favor del fisco ya que: 

- Se toma co:o referencia el dio ul~i=c d~ 'q86 o de 1990 y no la 
antiqu~d3d ~e dichos inventarios conforme al ~ótodo de vnlud~i~n 
utilizado por el contribuyente. 

- Si el inventario menor es el de 1990, 
a partir de dicha !echa. 

la actualización se toma 

- Se toma como rererencia el inciso de la liquidación, aun cuando 
la venta ocurra con posterioridad. 

2. El costo pendiente de deducir, relativo a enajenación a plazo 

cuando se hubiese optado por acumular sólo los ingresos cobrados. 

- Le sera aplicable el mismo tratamiento que a los inventarios. 

60 

' 



3. Activo compensable para efectos fiscales: 

- No será deducible durante el período de transición. 

- Si la reducción de inventarios ocurre después do 1990. podrá 
deducirse la parte relativa poro sin aplicar factores de 
actualización. 

Los art1culos que a continuncion se ccncionan son disposiciones 

qua so dcroqan a partir del lo. do onoro de 1987. 

Art. 29 Oeterminacion del costo 

Art. 32 Costo de .:ict i vi d~'\dc?a cor.1ercicllcn. . 

Art. 33 Costo do act.ividadcn no coccrciales 

Art. 34 Costo por extrAccion de mineral os preciosos 

Art. 35 Costo de ind'..:&t.z:· i<H¡ cxt:ractlVltG 

Art. 36 Costo deducibl~ en el ejercicio 

Art. 37 Coato da establecimientos permanentes en México da 
residentes en el extranjero 

Art. J9 opciones para eliminar el costo de compras 

Art. 40 Opción a exportadores para costeo directo 

Art. 58-III Otras obligaciones de las sociedades mercantiles. 

Método dr.io valuación de Inv~ntarios 

58-IV Control de inventarios 

Art. 60 Cambio de método de valuación de inventarios 

A continuación se indican las reglas para ~lgunas do las omprusas 
en relación a la doduccion. 

Empresas Comerciales o Industriales 
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Se considerarán deducciones en el ejercicio las compras de merca-

nc1as, as1 como de materias primas, productos semiterminados o 

terminados que se utilicen para producir otras mercanc1as; no se 

incluirán los activos !ijos, titulas valor excepto aquellos que 

representen la propiedad de mercanclas, 

que enseguida se señala. 

Empresas Inmobiliarias 

excepto lo 

En el caso de empresas cuya actividad consista en la enajenación 

de inmuebles, el costo de adquisición de los terrenos se podrá 

deducir en el ejercicio en que se adquieran, independientemente 

de la !echa en quo estos so enajenen. 

A p~sar do no estar expresamente señalado, consideramos quo el 

tratamiento anterior también sera aplicable para este tipo de 

espresas por las construcciones que adquieren para destilarla a 

la venta. 

~u abst~nto lo anterior~ lo~ contribuyentes que celebren contra-

tos de obra inmueble asi como los !raccionddos de lotos, que 

obtengan sus ingresos en varios ejercicios, podran d~ducir las 

eroqaciones relativas a dichos contratos en la proporción que los 

cobros realizados representen del total de los ingresos. 

Para los e!ectos anteriores, el valor de adquisición de loa 

terrenos y de los bienes necesarios para la construcción, se 

actualizará por el !actor que resulte de dividir en INPC del 

sexto roes del ejercicio en que se cumplan los ingresos entre el 

INPC del, sexto mes en que se adquirieron los bienes. 
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Arrendamiento Financiero 

Para este tipo de operaciones cuando se opte por acumular el 

ingreso en la Dedida de los cobros efectivamente realizados, 1~ 

deducción del costo se dctcroinará de acuerdo ~ los siguientes: 

- Al !inal de cada ejercicio se dcter=inar~ el porcentaje de los 
cobros realizados, respecto del total d~ lo~ p~gos pactados en ol 
plazo inicial forzoso del contrato, sin incluir el valor de los 
intereses tanto para los pagos p~ct~do5 cono para los cobros 
realizados. 

- El valor de adquisicion de los bicncG dndan en arronda~icnto 
!in~nciero. 5C ajunt~r~ en cada ~jcrcicio por el f~Ctor 
re5ult~ntc d~ dividir el IllPC dol ~cxto ~~~ ~n q11c ~e ~c,:mulcn 
los ingresos y el INPC del ::i,cs en que G<' .:sdquir1eron los bi,!nC$. 

- El ioportc de la dcduccion ncr3 ol rc5ult~do de ~plicar al 
valor actuali~~do de le~ bicnc= en ~rre11J~~i~nlo, contor~c ~l 
punto anterior, el porcentaje que resulte con!or~c ~ lo señalado 
en el primor punto. 

Establecimientos por=anenteu de Rcsidcnten en el Extranjero 

El valor de la deducion de coopr~s para estos canos, por las 

mercanc1as que reciban en su c.:.s"' rnat.ri:. o de otro da sus estdb-

lecimientos ubicados en el extranjero. ser~ el menor entre ol 

consignado en la factura o el que haya servido de b~~o para 

efectos del impuesto general de importación. 

Empresas que celebran contratos de Obra Mueble 

Al eliminarse para este tipo de contribuyentes la obligación do 

acumular sus ingresos a lo cobrado o conforme al avance de obrau 

o estimaciones presentadas, se elimina también la opción de 

deducir las erogaciones relacionadas con los contratos en la 
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medida de la acumulación do los ingresos. 
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LAS INVERSIONES COMO FUENTE DE DEDUCCIOll 

Respecto a este rubro tambión se introducen rcConnas significati­

vas mismas que serán comentadas durante el desarrollo de este 

capitulo. 

DEPRECIACIOll DE ACTIVOS FI.JOS 

De a cuerdo al indico de esta inventigación sólo se proCundizarA 

en los parraras de los art1culos quo so relacionan con el inciso. 

La LISR contempla en los articulas 42 y 42 Bis el concepto do 

inversiones, mismos que so conccptualizan on cuatro grupos; Acti-

vo Fijo, Castos Diferidos, Cargos Diferidos y Gastos Pooporati-

vos. 

Activos Fijos 

Es el conjunto do bienes tangibles que utiliza el contribuyente 

demeritan por el uso al servicio d~l contribuy~ntc y por el 

transcurso del tiempo. La adquisición o (abricación de estos 

bienes tendrá siempre como tinalidad la utilización de los mismos 

para el desarrollo de las actividades dol contribuyente, y no con 

la finalidad de ser enajenados dentro del curso normal de sus 

operaciones. 

La definición anterior coincide en gran parte con la que estab-

lece el IMCP. 

Por otra parte el cambio en la terminologia utilizada por la ley 

al eliminar el concepto de " depreciación " implica una actuali-
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zaci6n de la misma, puesto que ahora se utiliza el término 

Deducción por Inversión " 

Habiendo definido lo que es el activo fijo, ol siguiente punto 

seria contemplar las caracteristicas para deducir esta inversión. 

Las inversiones se podrán deducir conConoo a los articulas 41 y 

41 Bis en donde menciona que " ünicacante se podrAn deducir 

mediante la aplicación en cada ejercicio, do los porciantos 

máximos autorizados por la Ley al "'ºnt.v crigin"l de ll\ inversión-

con las limitaciones de doducciones, 

esta Ley". 

que on su caso, establezca 

Es importante señalar que on este parra!o la Ley no especifica si 

el ejercicio es reqular pero se entondora por tal y segun ol 

articulo 12 del Código Fiscal de la federación será "l que com-

prenda un periodo do 12 meses, 

o no con el año de calendario, 

independientemente de si coincido 

en tanto que por ejercicio irreg-

ular se entenderá un periodo menor a este plazo, con excepción de 

los casos de liquidación de soc1cóo<lu~: par~ estos ejercicios 

irregulares de la Ley autoriza la deduc~ion " en el porciento que 

represente el nú:ero de :eses completos del ejercicio en los que 

el bien haya sido utilizado por el contribuyente, respecto de 

doce i:ieses". 

A partir del lo. de enero de 1987 se adiciona esta disposición on 

el citado articulo, para establecer que el ejercicio en el que 

los bienes comiencen a utilizarse, asi como en el que se terminen 

de depreciar, la deducción correspondiente se efectuará en el 

porciento que represente el numero de meses completos del contri-
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buyente respecto de doce meses. 

También se mencionan porcientos Qáxirnon autorizados, sin embargo 

se pueden aplicar porcicntos menores o mayores de los autoriza­

dos, siempre y cuando se cubr3n los siguientes requisitos: para 

porcientos menores, dQbcrA presentarse 3viso a las autorldadcs 

fiscales y será obligntorio mantener el porcontnje cunndo monos 5 

~ñn~ ?1\ra intentar un negundo y posteriores cambios, dichos 

cnmbios so pueden e!ectuar con la simple presentación de un 

aviso, en el caso de requerir un cambio antes de que transcurra 

este plazo se deberá obtener la autorización de las autoridades 

!isc<llcs y según el R<>glM•cnto de la Ley no podrl'l exceder de los 

porcentaje& c'.lutc:-i ~ .. idos ['"0r ont.J\. 

Tratbndosc de porcentajes e~yorcu, la Secrctnrio do ttacicndn y 

Crédito Público podrl'l autorizarlos solAmentc mediante acuerdos de 

carácter general y aquellos que resulten bonc!iciados deberán 

con~cgui~ el acuordo corrcspon~1cn~c de la~ dü~vrid~~=~-

Con respecto al monto original de la inversión la Ley enuncia. 

"Comprende además del precio del bien, los i~puestos e!ectivamen­

te p<lgados con motivo de la adquisición o importacion del mismo o 

excepción del impuesto al valor agregado, as1 como las eroga­

ciones por concepto de derechos, tletcs, transportes, acarreos, 

seguros contra riesgos en la transportación, manejo, comisiones 

sobre compras y honorarios a agentes aduanalcs.•• 

En lo que respecta al inicio de la depreci<lcion empezara a 

deducirse a elección del contribuyente, d partir del ejercicio en 
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que se inicie la utilización de los bienes o desde el ejercicio 

siguiente" .. 

Al final del articulo 41 y 41 Bis se menciona el procedimiento a 

seguir para dar de baja al Activo Fijo y nos señala que cuando se 

venda o se deje de utilizar para la operacion de la sociedad, el 

activo se deducirá en el ejercicio en que esto ocurra, la parte 

aún no deducida, on este Ultioo caso so tcndra que prGccn:~= 

aviso ante las autoridades y conservar un saldo de $1.00 en la 

contabilidad. 

para la nueva base hay dos procedimientos 

para deducir las 1nvers1cnc:. 

l. Uno general, consistente en deducir la invcrsion en varios 
ejercicios mediante la aplicacion do porcientos !ijos. Este 
procedimiento es el establecido en la Ley hasta 1986. 

~. ~~~= ~~li~~hln solo 
opcionalmcn~c tocar todo 
un solo ojcrcicic. 

a activos Cijon nuevon, que permite 
lll dcducciOn a que :se t.enya ctiarochc ::r: 

En ambos procedimientos so permite actualizar el monto original 

de la inversión mediante la aplicación de ractorcs, inclusivo 

tratandose de inv~rsionoc rc~li~odas ~nton de 1987. 

La Ley define diversos factores, todos ellos est4n basados en la 

comparación del Indice !lacional de Precios al Consumidor. 

Al inicio de un periodo con el Indice al final del mismo. 

El factor que se debe utilizar para este capitulo ~es el que 

menciona el articulo 7-II. 
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It:PC del :oes más reciente del periodo 

Factor de actualización 
IHPC del mes más antiguo del período 

El procedimiento de actualización serA el siguiente: 

l. Para todos los ejercicios, 
deducción: 

salvo aquól on quo so agote la 

- Se obtendra el factor de actualización por el periodo compren­

dido entre el mes en que se adquirió ol bien y ol sexto mos dol 

ejercicio en que se efectúo la deducción. 

- se aplicará dicho factor d~ actualiza~ion conforme a lo slguie-

nte: 

Si la adquisición del bion ruo anterior al sexto mos del ejerci-

cio en que se deduzca, el monto original de la inversión so 

multiplicar~ ~r al (actor do actualizacion. 

si la adquisición tue posterior al sexto ces del ejercicio en que 

se dodu?.ca, ol monto original de la invorsion se dividirá entro 

el factor de actualización. 

En el caso q1.1e la adquisición del bien coincida con el sexto mes 

del ejercicio en que se aplique la deducción, no procederá ajuste 

alguno. 

2. En el ejercicio en que se agote la deducción do la inversión, 

inclusive cuando el bien se enajene, se pierda o deje de ser 

util, se procederá como sigue: 
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- Si la baja ocurre después del sexto mes del ejercicio, el monto 

original de la inversión se multiplicará por el factor do actua­

lización correspondiente al periodo comprendido entre el mes de 

adquisición y el sexto mes del ejercicio en que se aplique el 

remanente. 

- Si ocurre del sexto mes del ejercicio, el monto original de la 

inversión se multiplicara por el ra~tar da actualización corres­

pondiente al periodo comprendido entre el mes de adquisición y el 

mes en que ocurra la baja. 

ley no establece procedimiento alguno aplicable cuando la 

baja ocurra durante el sexto mes. Conaideramos q\Je el monto 

oriqin~! dula inversión debiera multiplicarse por el !actor do 

actualización correspondiente al periodo comprendido entre el mes 

de adquisición y el sexto mes del ejercicio en que ocurra la 

baja. 

En el caso do ejercicios irregulares, so aplicara lo seftalado con 

anterioridad excepto que todas las reterencias al " sexto mes del 

ejercicio" deben entenderse hechas al numero de meses completos 

que !orman parte de la mitA~ del ejercicio". Esta disposición ea 

confusa ya que; 

- Hace referencia al "numero de meses en vez do precisar un mes, 

lo que seria indispensable para dete~minar el factor de actuali­

zacion. 

- En el caso de ejercicios de un mes n~ existirá· ningun mes 
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complctoh que formará parte de la mitad del ejercicio. 

A continuación se presentan dos ejemplos: 

EJEMPLO A 

Se compra equipo de oficina en enero de 1987 por $ 18,000,000 y 
se inicia su utilización en febrero del mismo año. El ejercicio 
del contribuyente coincido con el año de calendario y el Banco de 
México publicó los siguientes indices nacionales de precios al 
consumidor~ 

Enero de 1987 
Junio de ¡;¡;7 

$ 3,800 
6, t'!.'0 

l. Determinación del factor de actualización: 

INPC dol QCS m.6.s 
reciente del periodo 

F.A. • --------------------
I:NPC del mcn tl>6s 
antiguo del periodo 

6,080 
- l.. 60 

3,800 

2. Determinación del conto -o-ri9inal de la inveruión~ajustado: 

$ 18,000,000 X 1.60 • $ 28,800,000 

J. Calculo de la depreciación correspondiente a 12 meses: 

$ 28,800,000 X 10\ • $ 2,880,000 

4. Oetenninación del porciento que representa el número de meses 
completos que se utilizó el bien, respecto de 12 meses: 
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10 X 100 
• 8J.JJ \ • $ 2,399,904 

12 

EJEMPLO B 

Se compra un automóvil en novie::tbro do 1987 en $ J0,000,000 y se 
inicia su utilización inmediatamente. El ejercicio del 
contribuyente coincide con ol a~o do calendario, el salario 
minimo correspondiente al D. r. en la fecha do adquisición os do 
$ 7,000,000 y el Banco de México publicó los siguientes indices 
naconales de precios al consumidor: 

Junio de 1967 $ 6,080 

Noviembre de 1987 $ 10,JJ6 

l. Determinación del monto original lllÁximo de la inversión: 

10 X $ 7,000 X 365 • 25,550,000 

2. Determinación del factor de actualización: 

INPC del moa máa r~clftn~• ~·l ~riQ<jo 10,33~ 

------------------------------------- • 1.70 
INPC del mes ::tds antiguo del periodo 6,080 

J. Determinación del monto original de la inversión ajustado; 

S 25,5~o,ooo antre 1.70 - S 15,029,~ll 

4. Calculo de la depreciación correspondiente a 12 meses; 

$ 15,029,411 X 20\ • $ J,005,882 

5. Determinación del porciento que representa el numero de meses 
completos que utilizó ol bien, respecto de 12 meses: 
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l X 100 
-------- - 8.33 \ 

12 

6. Determinación dnl =ente daduciblo: 

$ J,005,882 X 8.JJ \ • $ 250, 390 

Los bienes nuovos do activo tijo podra-optativa=ento deducirce en 

el ejercicio en que se inicio su utilización o on el ojcrcicio 

siguiente mediante la aplicacion do los porcientos que establece 

el art. 51 de la Ley; a continuación ee muestran algunos ejemplos 

de dichos porcientos; 

Construcciones 51 \ 

Equipo para la induetria do la construcción ª" \ 
Automóviles 81 \ 

Maquinaria y equipo no especi!icados 69 \ 

La parte que se deduzca en dicho ejercicio no será deducible en 

ejercicios posteriores, salvo en casos excepcionales. 

La parte que no se deduzca en dicho ejercicio no será deducible 

en ejercicios posteriores, salvo en casos excepcionales. 

f...o,; porr:iont:ofi ostablPcicioR so" P) rn:;.ul t:ol'tdo do dP.n.contnr, " 

valor presente del primer mes del ejercicio en que se deduzca el 

bien, los montos que se deduciran al !inal de cnda uno de los 

ejercicios conforme a las tasas de dcpreciacion norrn~'llcs ¡• conni-

dorando una tasa de interes real del 7.5 \anual. 

Para ejemplificar lo anterior tenemos el caso de un autornovil: 

73 



~o OEPRECIACION A LA FACTOR DE VALOR VALOR 
NORMAL PRESEllTE PRESENTE 

------------------ -------------- -------
l 20 l.075 18.60 
2 20 l.155 l7.J2 
J 20 1.242 16.10 
4 20 l. JJ5 14.98 
5 20 l. 4 J5 lJ. 9J 

100 80.9J 

Flesu 1 ta inconqruente descontar los :ente~ dnduclblA~ ~1 

mes del ejercicio ya qua, como señala posteriormente, solo puede 

tomarse parcialmente el bene!icio de la deducción inmediata para 

efecto de los pagos provisionales. 

En resumen el fisco nos per=ite deducir anticipadamente nuestras 

inversiones en activo !ijo nuevo, pero nos cobra el bene!icio 

financiero una taza del 7.5 \anual. 

Cuando se inicie la utilizacion del bien en meses posteriores a 

aquél en que se adquirió. la ley permite AjuatAr ftl monto ort~S-

nal de la inversión confonoe a lo siguiente: 

Si se deduce la inversión en el ejercicio en que se inicia su 

utili:~ción el conto oriqlnal de la lnvec~ión ri~ mültlpllc~r6 por 

el factor de actualización correspondiente al periodo comprendido 

entre el mes en que se adquirió el bien y el mes en que se inicie 

su utilización. 

Si se deduce en el ejercicio siguiente a aquél en que se inicie 

su utilización, el monto original de la inversión se multiplicara 

por el !actor de actualización correspondiente al periodo compro-
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ndido entre el ms en que se adquirio el bien y el primer mes del 

ejercicio en que se deduzca. 

La opción que se comenta no es aplicable trAtandose de mobiliario 

y equipo de oficina ni a bienes adquiridos mediante arrendamiento 

fiananciero. Estas limitaciones resultan incongruentes ya que el 

fisco cobrari3 al contribuyen~c el ~~noficio financiero que im­

plicaría anticipar la deducción. 

La limitación a los bi~ncs adquiridos ~cdiantc arrcnJamicntc 

financiero es incomprensible, ya que para el contribuyente en el 

!ondo es lo mi5=0 obtener el !1n~nci4nicnto para adquirir los 

bienes de; su proveedor, un bnnco o una arrcndadorn !lnancicra; 

el argu=~ntc qu~ ~eñalan lo~ leqisladorcG en su 

establecer dichn cxcepcion revela ln ausencia de 

profundo al respecto. 

dictámen para 

un analisis 

El art. 51-A establece reglas para ejercer la opción para deducir 

inversiones de bienes nuevob. 

En caso de enajenación de bienes respecto de los cuales so 

hubiese optado por la deducción inmediata, 

precio pactado ~era lngroso acumulable. 

la totalidad del 

No obstante cuando antes que soncluya el periodo normal do depre­

ciación el activo se enajene, se pierda o deje de ser útil se 

podra efectuar una deducción confonnu al procedimiento que senala 

la Ley. 

El ~rigen de dicha deducción puede explicarse a través del slq-



uiente ejercicio: 

Se adquiere un activo fijo nuevo depreciable en 10 años, se opta 

por la deducción inmediata y se da de baja durante el quinto año. 

~o 

l 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

l 
2 
3 
4 
5 

Deducción Nor::ial 

DEOUCCION A LA TASA 
NORMAL 

10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 

100 

FACTOR DE 
VALOR PRESENTE 

l.075 
1.155 

l. :135 
1. 435 
1.543 
1.659 
l.783 
1.917 
2.061 

Deducción an caso de baja al quinto ano 

10 l.075 
lo l.155 
lo l.242 
10 l. 335 
60 1.435 --------

100 

VALOR 
PRESENTE 

9.30 
8.66 
s;.os 
7.49 
6.97 
6.48 
6.03 
5.61 
5.22 
4.83 

68.43 

9.30 
8.66 
8.05 
7.49 

41. 81 

75.31 

En el ejemplo anterior resulta evidente que el fisco nos habrá 

"cobrado" el financiamiento de diez años y, de hocho, solo utili-

zamos dicho tinanci~=len~o por cinco años. En consecuencia, la 

cantidad que se nos habla •• cobrhdo'1 en exceso, se traduce en una 

deducción en el ano en que el activo se da de baja. 

Para !acilitar los calcules a los contribuyentes, la ley contiene 

una tabla de porcientos a aplicarse dependiendo del porciento de 

deducción inmediata que hubiese correspondido y de los anos 

tr~n~curridos entre la fecha en que se aplicó dicha deducción y 
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la fecha en que el activo se enajena, 

util. 

se pierda o deje de ser 

Desconocemos el procedimiento seguido por el legislador para 

calcular la tabla de porcientos: dichos porcientos parecen razo­

nables. Lo que resulta inexpl ic.~ble en que dicha t..>bl" no perr.ii ta 

deducción alqun~ cuando hubic~cn trasct1rridn m~nos de dos a~os 

desde que se efectuó la deducción in~cdiata ya quo e~ en esos 

Por otra parte, congruente con las deo~~ dinpo5icioncs en materia 

de deducción de inversion~n, la ley pcr~it~ ~justnr el monto 

original de la 

del remanente. 

invcrsion pnr~ c!ccto5 del c~lculo de 14 dcducc1on 

El fnctor dP 4c~u~l1z~c1on ~ ~pl1cbr es nl 

correspondiente al pcr1odo cc~prcnd1do ontrc el ocu on que ne 

~dquirio ~l bien y el rn~s en que se de de bA)d. 

A) <~)UStl>r el 

acur.iu lada el 

=onto original de l~ lnveruion y 

vnlor pendiente de deducir par" 

no l" depreciacion 

etecton Cincnlo~ 

probablemente crecera en vu~ de decrecer, con lo que, aparenteme­

nte, las inversiones podran seguirse deprcciandú inde!inidamentc. 

La ley nada dice al ruspecto. 

En general resulta inconveniente optar en 1987 por la deducción 

inmediata. 

Ello obedece a que soló se ahorraria el 20 \ del impuesto 

resulte conforme a la nueva base a cambio de prescindir do 

que 

la 

deducción correspondiente en años futuros, cuando deba pagarse el 

100\ del impuesto conforme a dicha base. 
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Los porcientos máximos que estan autorizados por la LISR para la 

depreciación se enuceran en los art. 44 y 44 Bis. 

TratAndose de activos fijos por tipo de bien son los 
siguientes". 

I. Para construcciones 5\ 

Il. Fcrrocarrlles, carros de !orrocaril; 

e10barcacionos el 6\ 

lil. Mobiliar10 y t::quipo do c!icina 1ot 

IV. Autobuses 11\ 

V. Para aviones: 

locomotoras y 

a) 25\ para los dedicados a la aerotumigacion aqrlcola . 

b) 17\ para los demAs 

VI. 20\ para automoviles, cnmion~~ do c~~ga. tractocamionos y 

retoolques, a excepción de los que utilicen en la industria de la 

construcción 

Vll. Equipo de computo elcctronico: 

:) 25\ para equipo consistente en una naquina o grupo de móquin:: 

interconectadas conteniendo unidAdcs de entrada, almacenamiento# 

cotnputacion, control y unidades de Sólida usando circuitos cloc-

trónicoo en loR elementos principales para ejecutar operaciones 

aritméticas o lóqicas en forma automatlca por medio de in-

strucciones programas, almacenadas internamente o controladas 

externament:e .. 

b) 12 \ para el equipo per1terico del contenido en el parra ro 

anterior de esta traccion; perforadoras de tarjetas, verificado-

r,., tabuladora, clasificadoras, intercaladoras y dcmAs que no 
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estén mencionados en este inciso. 

VIII. Para los siguientes bienes será el 35 \ 

a) Dados, troqueles, moldea, matrices y herramienta. 

b) Equipo que se destina a prevenir y controlar la contaminación 

ambiental en cucpliciento de l.as disposiciones legales 

respectivas. 

c) Equipo que se destina directamente a la investigación do 

nuevos productos o desarrollo de tocnoloqia on el pais, y 

d) Equipo que se destina a la conversión, a consumo de 

combustoleo y gas natural en las sociedades que realicen 

actividades industriales. 

IX. 100\ para semovientes y vegetales 

Para caquinaria y Equipo no incluido en el articulo anterior son 

los que contemplan en los articulos 45 y 45 Bis. 

I. Para la producc1on de energ1a electronica o su distribución; 

Transportes eléctricos es el 35\ 

II. 5\ para molienda de granos; producción do azücar y _derivados 

de aceites combustibles, transportación maritima, tluvial y lac-

uestrc. 

III. 6\ para la producción de metal, obtenido en el pri;,,er proce-

so, productos de tabaco, y los que se derivan del cárbon natural. 

IV. 7\ para la fabricación de la pulpa, el papel y similares, 

petróleo y -gas natural-. 

v. 8\ para tabrlcaclón-de--vehiculos de motor, 
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construcción de ferrocarrilf)s y nav1os, fabricacion de productos 

de metal, de maquinaría y de instrumentos profesionales y cienti­

ficos, producción de alimentos y bebidas, excepto qranos azücar, 

aceites comestibles y derivados. 

VI. Para el curtido de piel y la !abricación de articules de 

piel, de productos qu1~icc~, pctroqt:l~icos y !drmacobiolóqicos de 

productos de caucho y productos plasticos, 

cion 'l'l. 

impresión y publica-

VII. 11\ para la !abricación de ropa, do productos .textiles 

acab~do, teñido y cstacp~do. 

VIII. 12\ para construccion de aeronaves, compañlas de transporte 

terr~str~, de cnrqa y pana)oros. 

IX. Para las compañías de transporte acreo, tranmiaión por radio 

y televisión 16\. 

X. 25\ para la industria do la construccion, incluyendo automó­

viles, camiones de carga, tracto camiones y remolques. 

Para las actividades agropecuarias que involucran agricultura, 

ganadería, de pesca o silvicultura el 25\. 

Las actividades no especificadas en este articulo el 10\. 

Las empresas que se dedican a varias actividades de las señaladas 

aplicaran el porciento que corcsponda a la actividad en el que se 

hubiera obtenido mas ingresos en el ejercicio anterior. 

Lo dispuesto en los arts. 4), 44 y 45 de la Ley, se relacionan 
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con el art. 44 del reglamento de dicha Ley. 

El art. 46 y 46 Bis enumera las reglas para la deducción de 

inversiones. 

Reparación y adaptaciones depreciables 

I. Las reparaciones y adaptaciones a las instalaciones se consi-

derán inversiones siempre y cuando impliquen adiciones a mejoras 

al activo fijo. Respecto a esto párraro el art. 45 del reglamento 

de la LISR especifica lo antes ~encionado. 

Como parte de la inversión los gastos por concepto do conserva-

ción, mantenimiento y reparación que realicen con el objeto do 

mantener el bien do quo so trato on condiciones do operación. 

Auto:óvilc~ y :ctociclcta5 

II: El monto máximo diario quo por concepto de arrendamiento de 

automóviles y motocicletas se autoriza como deducible, es el 

equivalente a catorce y siete veces el salario minimo general 

correspondiente al O.P., respectivamente. Pensamos que debe ser 

el salario minimo vigente en cada dia del periodo de arrendamion-

to. 

Por lo que toca a la depreciación de dichos bienes, la deducción 

se calculará sobre el equivalente a diez veces el salario minimo 

anual de la zona económica correspondiente al D.F. En caso de 

automóviles y, en el de motocicletas sobre cinco veces dichos 

salarios; el salario mínimo general será el vigente a la fecha en 

que se realice la inversión. 
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Los gastos que se realicen respecto de talos inversiones, se 

deducirán en proporcion que ol m1rnite máximo dol monto de la 

inversión, señalado en el párrafo anterior, represente el valor 

do adquisición de los mismos. 

Para mayor comprensión a continuacfón so presenta un efempio·, 

cc:-::idc:::-,.::do ::¡-..ic el &;il;irio •iln1mo ;;st.uvo 11ié,1ontc hast·a el "l l do 
marzo de 1987. 

El costo dol automóvil es de $ 15,000,000 

S.H: anunl x 10 

(J,050) (365) (10) 11,132,500 

Es decir so cnlculnra lo deprecinción sobre 

represento el 74.22\ dol costo de automóvil. 

ll,ll2,SOO, que 

Sin ombnrqo ln bnsc para el calculo do la dopreciacion será el 

~onto original poro aplicándole el !actor do actuallzacion. 

Las inversiones en nutomóvilos o motocicletas realizadas hasta el 

Jl de diciembre de 1966, continuarán deducióndoce conforme a las 

normas vigentes a esa !echa, segun el art. neptimo transitorio 

del decreto de reformas a la LISR. 

casa habitación, aviones y embarcaciones 

III. En este caso cuando no tengan concesión o permiso del goble-

rno federal para ser explotados comercialmente, solo serán ded'-

ucibles en los casos que reunan los requisitos del art. 46 del 

reglamento do esta Ley. 

casa de recreo 
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Las inversiones en casa de recreo en ningún caso 
deducibles. 

Bienes adquiridos por fusión 

serán 

IV. En este caso los valores sujetos a deducción no deberán sor 

superiores a los valores pendientes do deducir en la sociedad 

Gastos en emisión de obligaciones 

V. Los dcacuentos, primas, comisiones y los gastos relacionados 

con la emisión de obligaciones incluyendo los omitidos por insti-

tucioncs de cr4ditc. s~ dcduciran durante cada ejercicio en 

proporción a ls obligaciones pagadaa. 

Cuando las obligaciones se rediman en un solo, pago. los gastos 

se tendrán que deducir en partos iguales durante los ejercicios 

que transcurran hasta que se cíuctú~ el pe~n. 

Peliculas cinematogrAficas 

VI. Los productora~ efectuarán la deducción aplicando el importe 

total do los ingresos obtenidos durante la exhibición. 

cuando transcurran tres ejercicios a partir de la fecha de la 

exhibición no hubiera quedado deducida la inversión, el remanente 

se deducirá por partes iguales en los dos siguientes ejercicios. 

Mejoras que pasan a poder del arrendador 
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VII. Respecto a esta fracción se comentará más adelante; sin 

embargo, dentro de este capitulo de inversiones existe el arren­

damiento financiero, el cual consideramos conveniente tratarlo en 

el siguiente capitulo. 

La ley autoriza la deducción de los bienes qu~ por Casos rortui­

tos o fuerza :ayor se pierdan, con la condición de que dichas 

pérdidas no se rerlejen en los inventarios d~ la sociedad, y 

sol~m~ntc ~si p~rnn acr doducibles ~n ~1 ejorcicio en que ocurra 

la pérdida, misma que ser4 la cantidad pondicnte de deducir a la 

fecha de la pérdida. La cantidad recuperada se conuidcrará como 

otros ingresos acumulables (nrt. 17-VII) 

En este párrafo lo que !a SHCP trato de evitar es que la ded­

ucción se efectúe dos veces. 

Respecto a la cantidad recuperada se acumularÁ de acuerdo a los 

siguients supuestos: 

Cuando la cantidad recuperada no se reinvierta o se utilice para 

adquirir bienes siDilares a las pérdidas o bien para liquidar 

deudas contraida~ en la adquisición de los activos; en el pri=ar 

caso cuando la cantidad se reinvierta, solamente podrA deducirse 

aplicando el porcentaje autorizado por esta ley sobre el monto 

original de la inversión, sin importar el valor en libros. Si al 

reinvertir el contribuyente la cantidad que recupere, 

ulta insuficiente para la adquisición de un activo semejante, la 

cantidad adicional será tratada como inversión diferente. 

cuando las cantidades que se recuperen no se reinviertan en el 
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plazo establecido, se tendrán que acumular a los ingresos. 

Se podrá prorrogar el plazo en los términos del art. 

reglamento de la LISR. 
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AMORTIZACION DE CARGOS, GASTOS Y GkSTOS PREOPERATIVOS 

Es importante señalar que la LISR estructura a los cuatro grupos 

de inversiones en algunos articules y razones de presentación de 

esta investigación se desarrollaron por separado, sin oll1bargo el 

tratamiento os el mismo y solacente so hara rotoroncia en este 

inciso del articulo relacionado con 01 toma. 

Continuando con los parra!os do los art. 

tos do la LISR considera inversiones 

cargos di!eridos y gastos prooperativos. 

Gastos Ditcridos: 

42 y 42 Bis para eCoc­

los gastos diCoridos, 

" Son los activos intangibles representados por bienes y derechos 

que permitan reducir costos do operación o mejorar la calidad o 

aceptación de un producto por un portado limitado, interior a la 

duracion de la ccprcsa. " 

Partiendo do que el objetivo primordial do esta empresa es la 

obtención de ingresos, la aplicación de estos gasten a las opera­

ciones repr~~enta un prorrateo corrnspondicnto al desembolso 

inicial que dara como resultado lo que menciona en la LISR como 

reducción del costo de operación. 

La razon para considerarlos como gastos diferidos, es la de 

registrar las erogaciones de manera provisional dentro de este 

grupo de inversiones, y se debe a que mientras no transcurra el 

periodo de su vigencia o utilidad, representará un patrimonio y a 

medida que el beneficio se obtenga, la inversión disminuirá y se 
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convertira en gasto hasta su total extinción. 

Cargos Diteridos: 

son aquellos que reünan loa requisitos señalados en el parrafo 

anterior, pero cuyo beneficio sea por un periodo ilimitado que 

dependera de la deducción de la empresa." 

Por exclusión se puede ~oñal3r al c3rgo dlrAr!dn A~~~ rAl~cion~do 

directamente con la duración de la sociedad. 

Gastos Preoperativos: 

" Son aquellos que tienen por objeto la investigación y desarrol­

lo relacionados con el diseño, elaboración, mejoramiento, empaque 

o distribución de un producto, as1 como la prostacion de un 

servicio; sie=pre quo las erogaciones se o!cctuen antco do que ol 

contribuyente enajeno sus productos o preste "º" aorvicios, on 

toroA constante de induntrian cxtrbctivas estos croqacionea son 

las relacionadas con la explatacicr. para la localización y cuan­

tificación de nuevos yacimientos ,;uceptible,; de explotarse. 

La Ley también menciona que para que sean gastos preoperativos 

los ingreso& no deb~rá1\ s~r ~il !01'ma cu11::.tnnlu. 

De las descripciones que establece la LISR en cuanto a estas 

inversiones se semejan con la que establece la técnica contable 

con la diferencia que en vez de deducciones son amortizaciónes, y 

amortizaciones es el término que indica el hecho de derramar una 

suma sobre cierto número de periodos. 

En la contabilidad, amortización significa el reparto o la derra­

ma del costo de una inversión o un gasto anticipado sobre los 
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periodos en el cual se produce el beneficio. 

Ahora bien, los arts. 43 y 43 Bis nos indica los porcentajes 

máximos de a=ortización para aquellas inversiones cuyos bene!i­

cios están condicionados o no a la duración do la empresa.y para 

aquellas erogaciones en periodos preoperativos: 

I. 5\ para carqos diferidos 

a) Eroqaciones realizadas en periodos praorér~tivos. 

b) Reqalias por patenten do rnvcrsion o do mejoras, marcas, 
nombres comerciales, dibujen o molden, planos, !ónoulas o 
procedimientos, por informaciones relativas a expcrionci~s 
industriales, comerciales y cicnt1ficau y en general por 
asistencia tQcnica o trana!eroncia de tccnoloq1a, ant como otros 
gastos diferidos. 

La deducción total do onta frftcción ne poara crcctu~r cuando el 

bencticio se concreto en el mismo ejercicio en que so realizó la 

erogación. 

?ara empresas duüic~~a~ ~ la explotación de yacimientos de mine-

ral, pueden optar ~r deducir las eroqbciones relbciona~a: en 

periodos preopcrativos, en el mismo ejercicio en que se realicon. 

Con la ~bservación que la opción deberá ejercerse para todos los 

gastos prcoperativos que corresponda a coda yaci~lento en el 

ejercicio de que se trate. 

En cuanto a la forma de deducir este grupo de inversiones, asi 

como el monto original de la inversión, modificación de porcien-

tos, inicio de la amortización, deducción de baja o enajenación 

de inversiones que establece el art. 41 y 41 Bis tienen el mismo 
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tratamiento que se explicó en el activo rijo. 

Respecto a la pérdida por caso Cortuito o Cuerza mayor, ol art. 

47 y 47 Bis contempla el prodemimiento, mismo que so desarrolló 

en el inciso de depreciación d9 activos ~ijo= y e= al mismo 

criterio que se aplica para la amortización. 
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ARRENDAMIENTO FINANCIERO 

Antes de conceptualizar lo que para la Ley del ISR es arrendamie­

nto financiero, señalaremos lo que en ..,.teria juridica contempla 

el Código civil para el D.F. 

Contrato: 

Es el acuerdo mutuo entre dos o más personas que se concretan en 

t'ül'taa deten:iinada, con ciortGs torc..al idados, para croar, trnnsfo­

rir, modi!ic"'r y/o extinguir obligaciones y derechos. (art. 1792 

del Código Civil P"'r~ el D. F. 

Arrendamiento: 

es el contrato por el cual lo: contratantes so obligan reciproca-

ciente; uno llamado arrendador, a prestar el uso o goce temporal 

de una cosa, y otro llamado arrendatario, a pagar por eso uno un 

precio cierto, ya sea on dinero, o cualquier cona equivalente que 

sea cierta y determinada. (art. 2398 y 2~9Q rj~l ~ódigo Ci~il aül 

D.f".) 

Considerando lo anterior se puede señalar que arrendamiento fina­

nciero en: 

El contrato por medio del cual el arrendador concede el uso o 

goce temporal de un bien, mediante un plazo previamente pactado e 

irrevocable para ambas partes: el arrendatario se obliga a pagar 

la renta en la terma y tiempo convenidos, en dinero o en cual-

quier otra cosa equivalente con tal de que sea cierta y determi­

nada o a pagar el precio para la adquisición del bien. 
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Sin embargo el Código Fiscal de la Federación en el 

señala lo siguiente: 

art. 15 

"es el contrato por el cual se otorqa el uso o goce temporal de 

bienes tangibles, siempre que se cumpla con los siguientes requi-

sitos: 

I. Se establc:ca un pla:o tor:oso que ~ea igual o superior al 

minimo para deducir la inversión on los ténoinos de las disposi­

ci~ne~ !i:c:lc:; o ~..:~::.do ol pl.:i;:o ;,¡¡a ;wnvr. &.u purm1ta a qulun 

recibe ol bien, que ol término del plazo ejerza cualquiera de las 

siguientes opciones: 

a) Trans!erir la propiedad dol bien objeto dol contrato mediante 

el pago de una cantidad deten:iinada, que deber~ ser in!erior al 

valor do mercado del bien al momento de ejercer la opción. 

b) Prorrogar el contrato por un plazo cierto durante el cual los 

pagos serán por un monto interior al que se tijo durante el plazo 

c) Obtener parte del precio por la enajenación a un tercero del 

bien objeto del contrato. 

11. Que la contraprestacion sea equivalente o superior ar valor 

del bien al momento de otorgar su uso o goce. 

III. Que se establezca una tasa de Interés aplicable para deter­

minar los pagos y el plazo so celebro por escrito. 

Una vez presentadas ambas definiciones misma que so semejan en 

gran parte, se procederá a tratar lo siguiente: 
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Ingresos provenientes de arrendamiento financiero 

Arts. 16 y 16 Bis 

Los contribuyentes que obtengan ingresos derivados de arrendamie­

nto financiero, cuentan con dos opciones para acumular- los ingre­

sos derivados de dichos contratos; 

la. "acumular el total d<11 precio pcctndo co;;;o 11191'.,c!ªº. obtenido 

en el ejercicio, o bien, 

2a. considerar como ingreso acumulable el que eCoctivamento les 

hubiere sido pagado durante ol mismo. 

Los contribuyentes que deuocn caznbiar la opcion ósta se podrá 

efectuar mediante un aviso ante las autoridades fiscales. Cuando 

se trate del segundo o posteriores cambios deberán tranncurrir 

cuando menos cinco años desde el Ultimo ca~bio, si el cambio se 

cumplir con los requisitos del art. 11 J~l rcglarncnto. 

Ahora bien cuando el contribuyente onajenu documentos pendientes 

de cobro provenientes de dichoo contratos o cuando loo dó nn 

pagos a los socios con motivo de liquidacion, o reducción de 

capital, considerara como ingreso acumulable en el ejercicio en 

que esto ocurra la cantidad pendiente de cobrar. 

Para efectos de la nueva base, art. 16 de esta Ley: cuando el 

contribuyente acumule los ingresos por la segunda opcion, también 

la podrá ejercer por los intereses que deriven de dichos contra-

tos. 
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Asi mismo en caso de incumplimiento de contratos de arrendamiento 

rinanciero en los términos de este articulo, cuando el arrendador 

recupere el bien acumulará como ingreso, las cantidades recibidas 

del arrendatario, deduciendo las que le hubiera devuelto 

conformo al contrato, 

anterioridad. 

asi como las que ya hubiera acumulado con 

Otros ingresos acumulables ar.;. 17-IV y 17-IV Bis. 

Mejoras que pasan a poder del arrendador. 

"Los que provengan do construcciones, instalaciones o mejoras 

permanentes en inmuebles, que de conformidad con los contratos 

por les que se otorgó su uso o, goce, quedan a benoCicio del 

propietario. 

El ingreso so entenderá que se obtiene 

al ténoino del contrato y el monto que a esta tocha tengan las 

inversiones conformo al avaluo que pactiquo la persona autorizada 

por la SHCP." 

El tratamiento que se lo dará al costo de arrendamiento financio-

ro art. 30 Bis, o deducción do compras art. 30 de la Ley, por 

cierto este ultimo es un término nuevo de la Ley parn 1987, se 

trató ampliamente en el capitulo Il de esta investigación, razón 

por la cual en este inciso se omite. 
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DEDUCCIOll EN CO!ITR/\TOS DE ARREl;D,\l'~ 1 E!ITO F I !IMICI ERO 

Para que el contribuyente ejerza esta deduccion considerara lo 

que el art. 48 y 48 Bis contempla, coao monto original de la 

inversión. 

Sera la cantidad que resulte de aplicarle al total de pagos 

convenidos para el tcn:ino forzoso inicial del contrato, el 

porcionto que el cuadro del mismo articulo corresponda, segun el 

número de años del p!~:c in!ci~l !orzor.o del contrato y la tasa 

do interes aplicable al primer año do pla~o pactado: cuando vario 

la tasa aplicable al primer año so considerara el promedio do 

dicho año. 

CU,,ndo Pl primer año del plazo pactado a que no rc!icre esto 

articulo, aun no haya transcurrido y hubiera concluido el ejercl-

cio se considerara la tasa de interes anual promedio de los meses 

transcurridos durante dicho año, en la declaracion del ejercicio 

siquiente se tomara en cuenta la tasa promedio que corresponda al 

año completo y en caliO de que resulten dlrcrenciab ~~&pecta ~ \a 

tasa calculada para el ejercicio anterior, ~e dobera acumular e 

deducir la diferencia en el seqnndo oiorcicio. (art. 48 del 

rcgle:ento) 

Para el arrendador residente en el oxtran)oro para que pueda 

aplicar el cuadro do esto articulo, se considerara que el interes 

fijado para determinar los pagos correspondientes al primer año 

del plazo es el interés por operaciones intercambiarlas que rija 

en el mercado de landres (LlBOR) al momento de que se celebro el 

contrato .. 
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As1 mismo se establece que cuando no conincida la tasa de íntcrós 

pactada con los porcientos de tasa que establece el cuadro que 

contiene este articulo, para deten:iinar el porciento aplicable, 

se considerará la tasa más próxima al intércs pactado; y si este 

ultimo tiene la misma proximidad a dos tasa~ de interés, se 

considerará la más alta. 

En cuanto al plazo pactado, se ajustara al año cuando se tenga 

una fracción de año, siempre y cuando exceda de seis meses. 

Como se mencionó en el capitulo III, se procederá a tratar la 

depreciación en bienes que provienen de arrendamiento financiero. 

Art. 49 y 49 Bis " el saldo que se obtengn despuós de restar 

total de los pagos convenidos para el pla:o inicial !orzoso 

contrato, la cantidad que resulte de aplicar a dichos pagos 

porciento dnl 

al 

del 

el 

conforme a:l cuadro e5tablecidc en el art. -ite de c::t.a ley, :;e 

deducira en anualidades iguales durante el plazo inicial del 

contrato. Esta deducción se ajustara cuando vario la tasa de 

interes aplicable al primer ~~o de pld~o. 

Si el contrato concluye antes del plazo pactado, se debera consi­

derar como partida deducible en el ejercicio la diferencia entre 

los pagos efectuados y las cantidades deducidas en los terminas 

del parra!o anterior•. 

Respecto del monto original de la inversión de autos y motocicle­

tas que se adquieren mediante da contratos de arrendamiento 

financiero (art. 49 del reglamento), la cantidad que se considere 
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como monto original de la inversión en los tenninos del ler. 

parrato del art. 48 y 49 se deducira conforme a lo siquiente; 

art. 46-II y 46 Bis-II " las inversiones en automoviles solo 

seran deducibles cuando sea uno para la persona que lo necesite 

estrictamente para el desempeño de sus funciones y siempre que 

tenga relación de trabajo con ~l contribuyente en los termines 

del art. 78 de esta Ley. En el caso de automovil, la deduccion se 

calculara considerando co;c =.on~n ori']:inal de la inversión. una 

cantidad equivalente a dio% veces el salario minlmo qencrat 

correspondiente al D.F., a la !echa de adquinición multiplicada 

por 365. Tratandose de motocicletas el monto original maximo do 

la inversión sera una cantidad equivalente a cinco veces el 

salario minimo qeneral correspondiente ~l D.F., a la techa de 

adquisición multiplicada por 365. 

Para este procedimiento en el capitulo III so presento un eje~-

~le, ~~ ~n~o obtener el monto original de la inversión. 

Por ultimo cuando se haga do alguna de las operaciones, para la 

deduccion de las inversiones se observara lo siguiente: 

I. Si se opt~ por trans!erir la propiedad del bien objeto del 

contrato mediante el pago de un3 cantidad determinada, o bien, 

por prorrogar el contrato por un plazo cierto, el importo do la 

opcion se considerara completo del monto original de la inversión 

por lo que se deducira en el porciento que resulte de dividir el 

importe de la opcion entre el numero de añoa que falten para 

determinar de deducirce el monto original de la inversión. 
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II. Si se obtiene participacion por la onajenacion do los bienes 

a terceros, dobera considerarse co~o deducible la diferencia 

entre los pagos efectuados y las cantidades ya deducidas, monos 

el ingreso obtenido por la participacion en la enajenaclon a 

terceros." (art. 50 y SO His). 
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DEDUCCION ADICIONAL 

La ley del impuesto sobre la renta contempla ademas do las ded­

ucciones autorizadas, la llamada Deducción Adicional, la cual 

trataremos en este inciso. 

Para 1987 la Socrotaria de Hacienda y Crádito Püblico dentro de 

laG ~iversas IMKliticacionos estuvo la realizada a oste articulo 

que a partir de esto a~o, dicha deducción desaparece en la Ley. 

Pero os sabido, debido al regimen de transición do cuatro anon, 

la misma seguira vigente unicamento por ose lapso, o sea hasta 

1990, por lo que las empresas podran optar por la misma si 

cumplen los requisitos que marca el art. 

siguientes: 

51 Dls, que son los 

Los contribuyentes podran deducir de la utilidad fiscal o en su 

r.~Ro incrementar la perdida riscal correspondiente a ejercicios 

!iscales la cantidad que resulte conror111e a lo siguiente: 

BIENES ADQOIRIDOS HASTA 1972 

I. La deducción correspondiente a inversiones hasta el 

diciembre de 1972, debera multiplicarse por el !actor 

calculará restando la unidad del producto que resulte de 

31 de 

que se 

multip-

licar entre si los !actores correspondientes, 

factor la unidad. 

adicionando a cada 

La inversión para inversiones realizadas en los anos siguientes a 

1972, se multiplicara por los factores correspondientes a los 

anos de calendario transcurridos a partir del ano de adquisición, 
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los cuales seran publicados por la SHCP. 

Para efecto de lo anterior se consideraran las deducciones que 

correspondan a los terminos de la Ley, siempre que el bien conti-

nuo dentro del ~ctivo fijo, 1u•l10!,.mo .. 19a utl l iz11ndose, para el 

proposito para el cual tue adquirido. 

EJEMPLO 

Ano 1987 

Inversión realizada en el año 1981 (Mobiliario y Equipo) 

l,2Jl Monto original de la inversión 

123. l Oopruciación tosa normal 

18.27 Factor de actualizado 

2J54.5 Depreciacion actualizada 

este mismo procedimiento se aplicara a los domas rubros, hasta 

detcn:iinar el total del año. 

PROMEDIO DE ACTIVOS FillANCIEROS 

II. El promedio de los activos financiero" en moneda nacional 

cerrado su ejercicio, se multiplicara por el factor. 

Para los erectos de este promedio se consideraran los existentes 

al dia ultimo de cada mes, con la excepción de los deposites 

bancarios en los que se considerara el promedio del mes. Dentro 

de los activos financieros solo se incluiran los siguientes: 

a) Las inversiones en titules de credito, distintos de las ac-

e iones, de los certificados de participación no amortizables, de 
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los certificados de deposito de bienes, de los certiCicados de 

aportación patrimonial de las sociedades nacionales de crédito, y 

en general de t1tulos que impliquen la enajenacion de bienes. 

b) Las cuentas y documentos por cobrar, excepto los provenientes 

de socios o accionistas, de !uncionarion y empleadoH, do antici-

pos a proveedopres, asi como do pagos provisionales de impuestos. 

e) Los depositos en instituciones de crédito. 

Las partes sociales no so incluiran dentro de los activos finan-

cieros. 

EJEMPLO 

Activos !inancieros 

Enero 
Febrero 
Marzo 
Abril 
Hayo 
Junio 
Julio 
Agosto 
Septier.ibre 
O:::tub:-c 
Noviembre 
Diciembre 

Promedio 

Base 5,683 

Factor .9 

A.F.J. 5,115 

BANCOS 

2,100 
1. 1)1)1) 

500 
l,000 
2,100 
4,200 
1,500 
2,000 
2.200 

400 
600 
800 

l, 700 

100 

CLIENTES 

J,000 
:!,ceo 
8,000 
6,000 
4,000 
4,200 
5,100 
J, 200 
4,300 
J,200 
2,000 
2,800 

3 ,983 



PASIVO PROMEDIO TOTAL 

III) El pasivo promedio de los doce mosos antorioros al dia qua 

haya cerrado su ejercicio se multipl;icara por ol factor qua 

señale anualmente el Congreso do la Unión. esto Promedio se 

determinara tolllAndo en cuenta ol pasivo al dia ultimo de cada 

mes .. 

Las contribuciones oxcluiran del pasi"lo, los originados por par• 

tidas no deducibles en los tor=inos de las fracciones I, II, IX, 

y X del art. 25 de esta tAy, asi como el pasivo por impueatos 

retenidos. No se consideraran como pasivos los créditos difori-

dos. 

Los contribuyentes incluiran como panivo los anticipos do clion­

tea y el derivado do contratos de orrendaoionto !inancioro sin 

incluir los intereses no devengados. Tombicn deberan conaidorar 

=e== r~~iv~ ~i \aporte de su capital nocial que no esto represen-

tadao por acciones nominntivas propiedad de personas tisicas, 

por la Federacion, Estados, Minicipios, Organismos descentraliza-

dos y de acciones de emisiones que la SHCP., consldere que son 

las que se coloquen éntre ol gr::n publico invnrsionista, asi como 

de las instituciones de crédito, las sociedades de Inversión y 

las casas de bolsa. 

EJEMPLO 

Pasivos financieros 

Enero 
Febrero 

Creditos Bancarios 

2,000 
l,600 
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Acreedores Diversos 

300 
400 



Marzo J,000 200 
Abril 1,500 100 
Hayo 1,600 300 
Junio 1,000 200 
Julio 1,200 400 
Agosto 800 300 
Septiecbre 900 400 
Octubre 700 300 
Noviecbre 1,000 100 
Diciembre 1,800 "ºº 
Pro1:1edio l, -125 283 

Base 1,908 

Factor .9 

P.F.A. 1,537 

PROCEOIMIElITO 

IV. Se tendra derecho a la deducción conton:ie a lo siguiente: 

Fracción I disminuida en su caso por la cantidad en que la trac­

ción III nea superior a la traccion II. 

Fraccion I 
Fraccion !! 
Fraccion III 

2,354.5 
5,llS 
1,537 

5,115 Henos 1,537 J,578 + 2,354.5 • 5,932.5 Deducción 

Cu~ndo se este en el supuesto de la fracción V se le podra 

adicionar la cantidad que resulte con!or111e a la fracción VI, 

siempre que la suma de los productos de las fracciones I y II de 

este articulo sea superior al de la fracción III del mismo. 

cuentas por Cobrar a Consumidores Finales 

V) El promedio de las cuentas y documentos por cobrar en moneda 

nacional a clientes que sean publico que corresponda a los doce 

meses anteriores al dia en que haya cerrado su ejercicio. se 

multiplicará por el factor que señale anual1:1ente el Congreso de 
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la Unión, siempre que en la documentación comprobatoria de la 

operacion de que se trate, no se haya efectuado la scparacion 

expresa entre el valor do la contraprestacion pactada y el monto 

del impuesto al valor agroqado que so tonqa que pagar con motivo 

de la operación. 

No so consideraran incluidos en lo dispuesto en esta tracción la 

enajonacion de ulünu:, le p~A~tación do servicios o el otorgamio-

nto del uso o goce temporal do bienes, por los que so pague el 

impuesto al valor agregado, estcn sujetos a la tasa do O\, o 

correspondan a contribuyentes de los comprendidos on el supuesto 

a que se re!ioro el articulo 35 do la Ley dol I.V.A. 

No quedan incluidos en la limitación a que so ratiore esto 

parra to, la onajcnacion del suelo y do las construcciones adqui-

ridas al mismo, distintas a casa habitación. 
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DETERMINACION DE U. DEDUCCION ADICIONAL 

VI. El producto obtenido conforme a la fracción anterior se 

multiplicara por el factor que res~lte vde dividir la diferencia 

entre el resultado de la fraccion III y la suma de los resultados 

de las fracciones I y II de este articulo entre el mismo resulta­

do de la suma de las citadac fracciones I y II. 

1-" deduccion efectuada conforme a este articulo no afecta los 

valores por redimir de las inversiones. Para determinar la ded­

ucción a que se refiere este articulo no se considerarán los 

activos y pasivos correspondientes a establecimientos ubicados on 

el extranjero. 

NO TIENEN DERECHO A LA DEDUCClOtl ;,o¡c:c::11.L 

" Las instituciones de crédito, de seguros y las organizaciones 

auxiliares de crédito no podran efectuar esta deduccion. 

T~s contribuyentes que no cierren su ejercicio al ll de 

bre, acompañaran a su declaracion anual, av1uo con lü& 

necesarios para hacer la deducción a que se refiere este 

ulo." 

diciom-

artic-

L.a deducción adicional COIDO se menciono :interiormente unicarnente 

seguira en vigencia hasta el termino del periodo de transición. 

Por lo que se puede apreciar en dicha deduccion la SHCP reconoce 

en cierta medida el impacto inflacionario en las empresas al 

permitir mediante el mecanismo de la rnisma, l~ utilización de 

los factores y aplicarlos en su estructura financiera. 
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En la LISR de 1987, aparece el articulo 51 pero como "Deducción 

In:cdiata de Inversiones", 

la "Oeduccion Adicional•. 

con este desaparece como se comento , 
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AMORTIZACION DE PERDIDAS 

Para efectos de la nueva base se elimina el concepto de "utilidad 

fiscal ajustada". 

Y por consiguiente la utilidad riscal sera el resultado de restar 

a la totalidad de ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio, 

todas las deducciones autorizadas: debcra tenerse presento que, 

para erectos de la nueva base, la utilidad fiscal catara dinmin­

uida por la deducción de los dividendos pagadoa, a di!erencla de 

lo que ocurre en la base tradicional. 

El resultado fiscal sera el rccultado de disminuir, a la utilidad 

fiscal, las perdidas fiscales de otros ejercicios (art. 10 LISR) 

Por consiguiente pérdida riscal ne detino como la diferencia 

entre los ingresos acumulables y las deducciones autorizadas, 

cuando estas ultimas excedan de los ingresos. 

El art. 55 Bis establece que la pórdida riscal ajustada, ocurrida 

en un ejercicio, podra disminuirse de la utilidad riscal ajustada 

de los e)ercicios siguientes, 

1990. 

sin exceder del 31 de diciembre de 

Respecto de las pérdidas sufridas a partir de 1987 los art. 

808 de la LISR menciona lo siguiente: 

55 y 

Las perdidas fiscales sufridas conforme a la nueva base solo 

podran ser disminuidas de las utilidades que se generen posterio-

rmente conforme a dicha base. Las pérdidas determinadas conforme 
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a la base tradicional no podr~n disminuir5e de 

determinadas en la nueva base. 

las utilidades 

La pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio solo podra disminuirse 

do la utilidad fiscal de los cinco njorcicios Giquientos, con lo 

que se eliminara la posibilidad de aplicar dichas perdidas contra 

la u~ilid~d del cjcrcici~ in~~~ti~~n ~ntorior. 

El monto de la perdida riscal que se aplique on un ejercicio se 

ajustara multiplicandolo por el !actor de actualización, por 

dcmaG tcr::iino car~ctcri9tico de ln nueva bnnc, corrospondlonto al 

periodo comprendido entre el ultimo me5 del o)orcicio inmediato 

anterior a aquel en que so disminuira la perdida fiscal y el 

ultico mes del cj~rcicio en que ccurrto lh perdida. 

Si se analiza esta dioposicíon, podr4 aprccidr~e que doja de 

Cün~idar~~=c un ª*= p~r~ ~!~~t~~ rl~ l~ hctualizacion do dichas 

perdidas: por ejemplo, si un con~ribuyente su!rP una pérdida 

fiscal en el ejercicio terminado en 1987 y disminuye dicha pérdi-

da de la utilidad fiscal del siguiente ejercicio, 

1988, el factor de actualización littrid l.GO 

terminado en 

PERDIDAS FISCALES AJUSTADAS INCURRIDAS ANTES DE 1987 (ART.809) 

Estas solo podran disminuirse de las utilidades que se generen en 

dicho año cuando se opte por su reexpreción, sin perjuicio de que 

tambien se disminuyan para efectos de la base tradicional, sin 

reexpresar. 

Dicha reexpresion se determinara de la siguiente forma: 
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l. Se efectuaran los calcules en los termines del art. 51 Bis en 

base a la información del ejercicio en que ocurrio la pórdida. 

Estos calcules Incluyen tres elementos, cada uno definido en una 

I. Aplicación de factores a la deduccion do inv~rsione~ 

II. Aplicación de los mismos al promedio de activos financieros 

III. Asimismo se aplicara "1 promedio de p~~iv~~. 

2. Se restara el producto de la traccion tres de este articulo la 

sw:a de los productos de las fracciones uno y tres: 

Si la diferencia es positiva su importe se disminuira do la 

perdida fiscal ajustada y el resultado sera la perdida "reexpre-

snda". 

Por lo tanto si la diferencia es neqativa, 

ajustada oriqinal se considerara reoxpresada. 

la perdida 

;:... cv11t.lnue1ción se eJemplitica para aayor ca::ipron:ión: 

Perdida tiscal ajustada 

DATOS OEL ART. 51 BIS; 

I. Aplicacion de tactor~s a la dcduccion de 
inversiones 

II. Aplicacion de los mismos al promedio de 
activos financieros y 

III. Al promedio del pasivo 

1,000 

JOO 

200 

600 

fiscal 

l. Diferencia entre el producto de la traccion III y la suma de 
las fracciones I y II: 

2. Detcr~inacion de la perdida reexpresada: 

Perdida fiscal ajustada 1,000 
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Diferencia positiva de la 
operación anterior 

Perdida Roexpresada 

(100) 

900 

La disposición que se co~onta obliga al contribuyente a volver a 

perdld~s rl~c~la~ ocurrida~ en años 11nteriores, 

mediante la utilizacion do reglas que no estaban vigentes en osos 

años; lo anterior, implica la aplicacion retroactiva do la loy en 

perjuicio do los contribuyentes. 
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COHCLUS IONES 

Como se observo en capitulos que antecede~. la re!orma de 1987 

trae consigo un sistema de transición de cuatro años, durante el 

cual coexistiran el sistema tradicional con pcquenas modifica­

ciones (Titulo VII), el cual se caracteri:a por agregar la palab­

ra ~0¡5n a ~u~ articulas y el sistema nuevo (Ti~ulo II). 

En este periodo de transicion se detcn:iinara el impuesto sobre la 

renta con!onne a ainbos sistemas, r.iendo el impuesto a pagar la 

su=a de ambos. 

Es por ello que resulta do vital importancia que lns Sociedades 

Mercantiles tengan mayor cuidado en el ronglon de Deducciones 

autorizadas por la Ley del Impuesto Sobre 14 Rent~, ya que su 

correcta obtención les a!cctnra dircct~ocntc en la b450 gravablc, 

la cual <lclermino el i=pueutu ~obre lo ~cralo. 

Es importante resaltar que habra que agregar las di!icultades 

tecnico-administrativas para cumplir con las dispociciones en la 

retorna de 1987, ya que por primera vez, se requiere manejar dos 

ordenamientos, el vigente hasta 1986 y el nuevo a partir de 1987. 

tlo podemos dejar de señalar que la reforma es tan compl !cada que 

no seria extraño que muchos contribuyentes tengan dificultades 

para la correcta aplicacion de la misma. 

La reforma fiscal implica cambios importantes que hacen indispen­

sable una cuidadosa planeacion de todas las operaciones de la 
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1 empresa. 

Para concluir en esta investigación, se incluyeron ejemplos do 

algunos temas para mayor comprension de los lectores do esto 

trabajo: pretendiendo asi, proporcionar una quia p~ra orientar o 

las personas interosad~e en ul tema. 
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